

भेरी नगरपालिकाको लागी आ.व. २०७५।७६ को

नीति तथा कार्यक्रम र बजेट:

सभाध्यक्ष महोदय,

भेरी नगरपालिकाको उप प्रमुखको हैसियतले यस सम्मानित सभा समक्ष आगामी आ.व. २०७५।७६ को नीति तथा कार्यक्रम र बजेट प्रस्तुत गर्न पाउँदा गौरवान्वित भएको छु । राष्ट्रिय स्वाभिमान, आत्मसम्मान र राजनीतिक परिवर्तनका लागि विभिन्न काल खण्डमा जीवन बलिदान दिने सम्पूर्ण ज्ञात अज्ञात सहिदहरु प्रति हार्दिक श्रद्धान्जली अर्पण गर्दछु । त्यसैगरी देशको परिवर्तनकामी आन्दोलनमा संघर्ष गर्ने महान नेपाली जनता र यसको अगुवाई गर्ने सवल नेतृत्वप्रति हार्दिक सम्मान एवं श्रद्धा सुमन व्यक्त गर्दछु।

नेपाली जनताको लामो संघर्ष र बलिदानीबाट समावेशी जनप्रतिनिधिमुलक संघीय राज्य प्रणाली स्थापना भएको छ । गत बर्ष सम्पन्न तीनै तहको निर्वाचनपछि, संघीय शासन प्रणाली संस्थागत भएको छ । हाल संघ, प्रदेश र स्थानीय सरकार गरी ३(तीन) तहका सरकार कायम रहेको शासकीय प्रणाली अन्तरगत यो भेरी नगरपालिका ७५३ स्थानीय सरकार मध्ये एक रहेको व्यहोरा विदितै छ ।

भेरी नगरपालिका पनि दिर्घकालीन उद्देश्य अनुरूप आर्थिक सामाजिक विकाससंगै समृद्धिको बाटोमा अग्रसर भईरहेको परिप्रेक्षमा उपलब्ध श्रोत साधनको न्यायपूर्ण वितरणबाट मात्रै समग्र नगरवासीको समृद्धितर्फको बाटो तय हुने मान्यताका आधारमा नीति, कार्यक्रम तथा बजेट तर्जुमा भई निरन्तर कार्यान्वयनको चरणमा रहेका छन् ।

अध्यक्ष महोदय,

दिर्घकालीन लक्ष्य हासिल गर्न गत आ.व. मा नगरपालिकाले तर्जुमा गरेको नीति कार्यक्रम र बजेट अनुसार हालसम्म हासिल गरेको प्रगतिसंक्षिप्त रुपमा प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु । चालु आ.व. मा कुल बजेट रु ४९ करोड ७ लाख ३२ हजार मध्ये पूँजीगततर्फ रु.२९ करोड ८ लाख ९८ हजार र चालुतर्फ रु १९ करोड ९८ लाख ३४ हजार ५ सय विनियोजन गरिएकोमा उक्त बजेट तथा कार्यक्रमबाट क्षेत्रगत रुपमा हासिल भएका उपलब्धीहरु संक्षिप्त रुपमा निम्न अनुसार उल्लेख गर्न चाहन्छु ।

अध्यक्षमहोदय,

आर्थिक विकास क्षेत्र:

चालु आ.व.मा लक्ष्य अनुरूप राजश्व असुली सन्तोषजक नरहेता पनि गत आ.व.को तुलनामा यस आ.व.मा राजश्व असुली दर सतप्रतिसत बृद्धि भएको छ ।

१. पूँजीगत खर्चतर्फ निशर्त अनुदान १ करोड ६९ लाख विनियोजन गरिएकोमा जेठ मसान्तसम्म कुल विनियोजित रकमको ९० प्रतिशत बजेट खर्च भएको अवस्था छ भने कृषि क्षेत्रलाई नीतिगत रुपमा सुव्यवस्थित गर्न कृषि व्यवसाय प्रवर्द्धन ऐन, २०७४ तथा कृषि विकास कार्यक्रम संचालन तथा व्यवस्थापन कार्यविधि, २०७५ तर्जुमा गरी लागु भईसकेको अवस्था छ । कृषि क्षेत्रको प्रवर्द्धन गर्न कुदुमा आँप, अंगुर र लिची पकेट क्षेत्र, कालेगाउँ, रिसांग, भेरे, मटेला इवर र आलीमा तरकारी खेती पकेट क्षेत्र,

बोहरा र पुन्मामा केरा खेती पकेट क्षेत्र होलुखोला फेरा र साँधेचौरमा धान र गहु पकेट क्षेत्र, मैदे र रिसांग मौरी पकेट क्षेत्र, तिलंगे, पोखरा र कालाभुरमा मकैको बीउ उत्पादन पकेट क्षेत्र, तिमिले र पोखरामा कागति र सुन्तला पकेट क्षेत्र तथा पुन्मा भुर र खलंगामा अलैची क्षेत्र घोषणा गरी सोही अनुसार क्षेत्रगत क्रियाकलापहरु संचालन गरिएका छन् ।

२. आन्तरिक तथा बाह्य पर्यटन प्रवर्द्धन गरी रोजगारी सिर्जना गर्न यस नगरपालिकाको ऐतिहासिक तथा धार्मिक महत्वको स्थान वडा नं.६ को मछ्याईनामा मालिका भ्यु टावर निर्माण गर्न शहरी विकास विभाग मार्फत भईरहेको विस्तृत आयोजना प्रतिवेदन (DPR) निर्माण कार्य अन्तिम अवस्थामा पुगेको छ भने यस क्षेत्रलाई पर्यटन गन्तव्य स्थानको रूपमा विकास तथा प्रवर्द्धन गर्न नगरप्रमुखको संयोजकत्वमा मालिका पर्यटन विकास तथा प्रवर्द्धन समिति-२०७५ गठन भई आफ्नो कार्य प्रारम्भ गरिसकेको छ ।

चालु आ.व. मा पर्यटन प्रवर्द्धन कार्यक्रमका लागि रु ४३ लाख बजेट विनियोजन गरिएकोमा ९० प्रतिशत रकम खर्च भईसकेको छ । उक्त बजेटबाट नगरपालिका क्षेत्र भित्रका ऐतिहासिक, धार्मिक, सांस्कृतिक र पर्यटकीय क्षेत्रको प्रवर्द्धन गर्न नेपाल पत्रकार महासंघ जिल्ला शाखाको समन्वय तथा पर्यटन पत्रकार जाजरकोट शाखाको प्राविधिक सहयोगमा भिडियो डकुमेन्ट्री, फोटोहरुको फ्ल्यास प्रिन्ट तथा पहिचानमुलक ब्रोसर तयारी तथा प्रकाशन कार्य अन्तिम चरणमा रहेको छ भने अन्य स्वीकृत कार्यक्रमहरु सम्पन्न हुने अवस्थामा रहेका छन् ।

३. आर्थिक विकासको खम्वा मानिएको सहकारी क्षेत्रको विकास, विस्तार, प्रवर्द्धन तथा सुदुढिकरणका साथै नियमन कार्यका लागि यस नगरपालिकाले सहकारी ऐन, २०७४ तर्जुमा गरी लागु भईसकेको अवस्था छ।

सामाजिक विकास क्षेत्र:

चालु आ.व.मा सामाजिक विकास क्षेत्रतर्फ निशर्त अनुदानबाट रु ४ करोड ७५ लाख ३३ हजार विनियोजन गरिएकोमा हालसम्म विनियोजित बजेटको ८९ प्रतिशत रकम खर्च भएको छ । एक मुष्ट रूपमा सामाजिक विकास क्षेत्रमा बजेटको भोलुम ठुलो देखिएता पनि यस क्षेत्रमा विनियोजित बजेटमध्ये शिक्षातर्फ २७ लाख, स्वास्थ्य तर्फ ५४ लाख, खानेपानी तर्फ सरसफाई तर्फ ३ करोड ४४ लाख, खेलकुदमा ४० लाख तथा (लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण) लक्षित वर्गतर्फ ३३ लाख ६८ हजार बजेट विनियोजन गरिएकोमा,

४. शैक्षिक क्षेत्रको नीतिगत व्यवस्था एवं गुणस्तर उन्नयनका लागि नगर शिक्षा ऐन, २०७४ जारी गरी लागु भईसकेको छ । शिक्षाको गुणस्तर सुधारका लागि विद्यालय समायोजन संगै दरवन्दी मिलान र सोही अनुसार शिक्षकहरुको सरुवा गरिएको छ । ४ वटा विद्यालयहरु समायोजन गरी शिक्षकहरुको दरवन्दी मिलान एवं व्यवस्थापन कार्य अगाडी बढाइएको छ ।
५. स्वास्थ्य सेवालाई सर्वसुलभ बनाउन रु ५० लाख बराबरको नगरपालिका स्वास्थ्य क्षेत्र अनुदान प्रदान गरिएको छ । स्वास्थ्य सेवालाई जनताको घर दैलोमा पुऱ्याउन प्रथम मेयर निःशुल्क स्वास्थ्य घुम्ती शिविर संचालन गरी विभिन्न प्रकृतिका कुल ३५०० जना विरामीको घरदैलोमा उपचार भएको छ ।

६. खानेपानी तथा सरसफाई क्षेत्रमा करिब ३ करोड ४५ लाख बजेट विनियोजन भई खलंगा बृहत खानेपानी सह लगानी आयोजनाको कार्य निर्माणाधिन चरणमा रहेकोछ । त्यसै गरी कुदु लिफ्ट खानेपानी आयोजना र भुरमा बृहत खानेपानी आयोजना निर्माण कार्यको चरणमा रहेका छन् ।
७. नगर क्षेत्र भित्र खेलकुद क्षेत्रको विकास तथा सुदृढकरण गरी युवाहरुको आकर्षण बढाउन प्रोत्साहित गर्ने उद्देश्यले खेलकुद क्षेत्रको पूर्वाधार निर्माणका लागि काफलचौरको डाप्कामा इन्डोर कभर्ड हल निर्माण गर्न विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन (DPR) तयार भईसकेको छ भने कुदुमा बहुउद्देश्यीय रंगशाला निर्माण कार्य प्रारम्भ भएको छ । त्यसैगरी राष्ट्रपति रनिङ शिल्डमा नगर क्षेत्रबाट भाग लिने माविहरुलाई रु ५० हजारका दरले अनुदान सहयोग प्रदान गरिएको छ । त्यसै गरी भेरेको मालिका युवा क्लब, जाजरकोट काठमाण्डौं सम्पर्क मन्चको आयोजनामा फुटबल प्रतियोगिता, भुरको युवा क्लब मार्फत विभिन्न खेलकुद प्रतियोगिताहरु संचालन गरिएका छन् ।
८. लैंगिक समानता तथा समावेशीकरण क्षेत्रतर्फ ३३ लाख ६८ हजार विनियोजन गरिएकोमा उक्त बजेटबाट १३ वटै वडामा वडा स्तरीय महिला संजाल र बाल संजाल गठन तथा परिचालन गरी उक्त संजालहरुमार्फत बाल विवाह न्यूनिकरण र घरेलु हिंसा अन्त्यका अभियानहरु संचालन भईरहेका छन् ।

पूर्वाधार विकास क्षेत्र:

- चालु आ.व.मा यस क्षेत्रमा रु ७ करोड ८६ लाख बजेट विनियोजन भएकोमा जेष्ठ मसान्तसम्म ८० प्रतिशत काम सम्पन्न भई रकम भुक्तानी भईसकेको छ भने आ.व. को अन्त्यसम्म लक्षित गरिएका सबै पूर्वाधार निर्माण सम्पन्न हुने अवस्था रहेकोछ ।
९. भवन तथा शहरी विकासतर्फका योजनाहरुमध्ये अधिकांश योजनाहरु निर्माण सम्पन्न भई भुक्तानीको प्रक्रियामा रहेका छन् ।
 १०. वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापनतर्फ कुल १ करोड ८७ लाख ४८ हजार बजेट विनियोजन भई विभिन्न कार्यक्रमहरु संचालन गरिएकोमा अधिकांश कार्य सम्पन्न भई सकेका छन् ।
 ११. फोहर मैला तथा ढल व्यवस्थापन अन्तर्गत वडा नं.२ को टाङ्के जंगलमा डम्पिङ साईट निर्माण सम्पन्न भई फोहर व्यवस्थापनको कार्य शुरु भईसकेको छ । त्यसै गरी बजार क्षेत्रको फोहर व्यवस्थापन गर्न दुई जना व्यक्तिलाई सेवा करारमा सरसफाई प्रबर्द्धक नियुक्ति गरी बजार क्षेत्र सरसफाई व्यवस्थापन कार्यको शुरुवात गरिएको छ ।
 १२. जल उत्पन्न प्रकोप नियन्त्रणका लागि कुल १ करोड १६ लाख बजेट विनियोजन भई विभिन्न क्रियाकलापहरु संचालन गरिएकोमा अधिकांश क्रियाकलापहरु सम्पन्न भएका छन् । त्यसै गरी चालु आ.व.मा असिना पानी, बाढी पहिरो, तथा हावाहुरीले क्षति पुऱ्याएका २३ वटा स्थानमा विपद् व्यवस्थापन कोषबाट रु २५ लाख बराबरको राहत तथा सहयोग प्रदान गरिएको छ ।
 १३. आगामी आ.व. देखि नगरपालिकाबाट संचालन हुने योजना तथा कार्यक्रमहरुको गुणस्तरीय तथा प्रभावकारी व्यवस्थापनका लागि आयोजना व्यवस्थापन कार्यविधि, २०७५ र उपभोक्ता समिति गठन, परिचालन तथा व्यवस्थापन कार्यविधि, २०७५ तर्जुमा गरी लागु गरिएको छ ।

संस्थागत विकास, सेवा प्रवाह र सुशासन क्षेत्र:

चालु आ.व.मा यस क्षेत्रमा रु ४ करोड ४४ लाख बजेट विनियोजन गरिएकोमा,

१४. जेठ मसान्तसम्म ८३ प्रतिशत बजेट खर्च भईसकेको छ भने उक्त बजेटबाट लक्षित गरिएका क्रियाकलापहरूमा नगर विकास रेडियो गतिविधि कार्यक्रम, सार्वजनिक सुनुवाई कार्यक्रम, आयोजनागत जनलेखा परिक्षण जस्ता क्रियाकलापहरू संचालन भएका छन्। नगर यातायात गुरु योजना, सबै वडाका वडा प्रोफाईल निर्माण कार्य, न्यायिक कार्य सम्पादनसंग सम्बन्धित क्रियाकलाप (बारको सहकार्यमा कानुनी साक्षरता कार्यक्रम, वडा समितिलाई न्यायिक कार्य सम्पादन सम्बन्धी अभिमुखिकरण कार्यक्रमहरू, लेखापढी व्यवसाय सम्बन्धी तालिमहरू सम्पन्न हुने अवस्थामा रहेका छन्।
१५. जनप्रतिनिधी तथा सरोकारवालाहरूलाई योजना तर्जुमा तथा आयोजना कार्यान्वयन र व्यवस्थापन सम्बन्धी अभिमुखिकरण कार्यक्रमहरू सम्पन्न भएका छन्। साथै नगर क्षेत्रभित्र सम्पादन गरिने कार्यमा थप प्रभावकारीता ल्याउन, व्यवस्थापन सुदृढिकरण र कार्य सम्पादन सहजीकरण तथा सवलीकरणका लागि भेरी नगरपालिकाको विभिन्न क्षेत्रसंग सम्बन्धित ८ वटा ऐन, २ वटा नियमावली, र १५ वटा कार्यविधि तथा निर्देशिकाहरू तर्जुमा गरी लागु गरिएको छ।

अन्य क्षेत्र:

स्थानीय सरकारको न्यायिक कार्य सम्पादलाई प्रभावकारी बनाउन कानून शाखाको स्थापना गरी कार्य आरम्भ गरिएको छ। न्यायिक कार्य सम्पादन व्यवस्थित गर्न न्यायिक कार्य सम्पादन (कार्यविधि सम्बन्धी) ऐन, २०७४ तर्जुमा गरी कार्यान्वयनमा ल्याईएको छ। स्थानीय सरकारको क्षेत्राधिकार भित्र पर्ने “घ” वर्गको निर्माण व्यवसायी इजाजत पत्र व्यवस्थित गर्न कार्यविधि तर्जुमा गरी कार्यान्वयनमा ल्याईएको छ। त्यसै गरी नगरभित्र स्थापना भई संचालन भईरहेका तथा स्थापना हुने समुदायमा आधारित संस्था समूहहरूको प्रभावकारी व्यवस्थापन तथा परिचालन गर्न सामुदायिक संस्था परिचालन तथा व्यवस्थापन कार्यविधि, २०७५ तर्जुमा गरी लागु गरिएको छ।

अध्यक्ष महोदय,

अव म आगामी आ.व. २०७५।७६ को नीति, कार्यक्रम र बजेटका उद्देश्य तथा प्राथमिकताहरू प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु। बजेटका उद्देश्यहरू निम्न अनुसार प्रस्तुत गरेको छु।

- (क) नगर क्षेत्रमा बसोबास गर्ने नागरिकहरूको मौलिक हकको रूपमा रहेको जीवनयापनको आधारभुत आवश्यकता परिपूर्ति गर्दै चरम गरिवी विपन्नता पछ्यौटेपनलाई अन्त्य गर्न आधारहरू खडा गर्ने,
- (ख) स्थानीय स्रोत साधन र क्षमताको उच्चतम उपयोग गर्दै नगरको समृद्धिमा अगाडी बढ्ने,
- (ग) सामाजिक, आर्थिक तथा भौतिक संरचनाको निर्माण गरी समुन्नत, सुदृढ नगर निर्माणमा उन्मुख हुने,

अध्यक्ष महोदय,

आगामी आ.व. को नीति, कार्यक्रम र बजेट तर्जुमा गर्दा निम्न नीतिगत आधार लिइएको व्यहोरा जानकारी गराउदछु ।

- नेपालको संविधान,
- स्थानीय सरकार संचालन ऐन, २०७४
- दिगो विकास लक्ष्यहरु
- राष्ट्रिय योजना आयोग, संघीय तथा प्रदेश सरकारबाट प्राप्त नीतिगत मार्ग दर्शनहरु
- वाल मैत्री स्थानीय शासन कार्यान्वयन रणनीति तथा कार्यविधि
- वातावरण मैत्री स्थानीय शासन कार्यान्वयन कार्यविधि
- विगतका नगर परिषदहरुका नीतिगत र योजनागत निर्णयहरु
- वस्ती स्तर तथा वडा स्तर र विषयगत समितिका सिफारिस
- भेरी नगरले तर्जुमा गरी कार्यान्वयनमा ल्याएका ऐन, नियम, कार्यविधि तथा निर्देशिकाहरु

आ.व. २०७५।७६ को बजेट तर्जुमा गर्दा लिइएका प्राथमिकताहरु देहाय बमोजिम रहेका छन्:

प्राथमिकता आधार:

- राष्ट्रिय तथा जिल्ला स्तरीय अभियानका लक्ष्य पूरा गर्न सहयोग पुग्ने योजनाहरु,
- गरिवी निवारणमा सहयोग पुग्ने योजना तथा कार्यक्रमहरु,
- रणनीतिक योजनाहरु र सार्वजनिक प्रतिबद्धता पूरा गर्नु पर्ने योजनाहरु,
- नगरको समृद्धि तथा सुशासनमा टेवा पुग्ने योजना तथा कार्यक्रमहरु,
- लागत साभेदारी र जनसहभागिता जुट्ने योजना तथा कार्यक्रमहरु,
- दिगो विकास लक्ष्य र राष्ट्रिय अभियान तथा योजनाका लक्ष्य पूरा गर्न सहयोग गर्ने योजनाहरु,
- जलवायु परिवर्तन अनुकूलन, वातावरण संरक्षणमा र विपद व्यवस्थापन तथा प्रतिकार्यका सघाउ पुग्ने योजनाहरु,
- विभिन्न दातृ निकाय संग भएका सम्झौताका दायित्व पूरा गर्ने योजनाहरु,

अध्यक्ष महोदय,

उपलब्ध स्रोत साधनको न्यायोचित वितरणबाट सन्तुलित तथा समावेशी विकास होस् भन्ने उद्देश्यले बजेट बाँडफाँड गर्दा बस्तुगत आधारमा गरिनुपर्छ भन्ने मान्यतालाई आत्मसात गर्दै क्षेत्रगत बजेट बाँडफाँडका लागि चालु आ.व. देखि नीतिगत व्यवस्था गरी कार्यान्वयनमा ल्याइएको छ ।

अब म यस नगरपालिकाको आगामी आ.व. को लागि प्राप्त बजेटश्रोतको बारेमा जानकारी गराउने अनुमति चाहन्छु

१६. संघीय सरकारबाट प्राप्त हुने वित्तिय समानीकरण निशर्त अनुदान रु ११ करोड ४८ लाख, सशर्त अनुदान २० करोड ४४ लाख, राजश्व बाँडफाँडबाट ८ करोड ६५ लाख २६ हजार गरी जम्मा ४०

करोड ५७ लाख २६ हजार र प्रदेश अनुदातर्फ निशर्त अनुदान रु ५३ लाख ३१ हजार र राजश्व बाँडफाँडतर्फ ६ लाख ७५ हजार गरी जम्मा ६० लाख ६ हजार तथा नगरपालिकाको आन्तरिक श्रोत रु १ करोड अनुमान प्रक्षेपण गरी कुल जम्मा रु ४२ करोड १७ लाख ३२ हजार बराबरको वार्षिक बजेट पेश गरेको छु । जसमध्ये नगरपालिकाको चालु अनुदान रु ९ करोड १२ लाख १ हजार, संघीय सशर्त अनुदान २० करोड ४४ लाख, पूँजीगत अनुदान १२ करोड ६१लाख३१ हजार बजेट विनियोजन गरेको छु । जसको शिर्षक अनुसारको विस्तृत तथाक्षेत्रगत बाँडफाँड तथा पूँजीगत खर्चको विवरण विनियोजन ऐन, २०७५ को अनुसूचीमा उल्लेख गरेको छु ।

आर्थिक विकास:

- चालु आ.व. देखि शुरु गरिएका पकेट क्षेत्र विकास कार्यक्रम तथा अन्य नियमित कार्यक्रमहरुलाई चालु आ.व. मा पनि निरन्तरता दिईनेछ ।
१६. पर्यटन प्रवर्द्धनका लागि चालु आ.व. मा नगरपालिका तथा अन्य बाह्य क्षेत्रको सहयोग तथा साभेदारीमा सम्पन्न हुने गरी शुरु गरिएको वडा नं. ६ को मछ्याईनामा शुरु गरिएको पर्यटन विकास तथा प्रवर्द्धन कार्यक्रमलाई सम्भवत आगामी आ.व.मा सम्पन्न गर्ने लक्ष्य राखि आवश्यक तयारीको थालनी गरिएकोछ।
 १७. नेपालकै ऐतिहासिक महत्वको रुपमा रहेको दरवार क्षेत्रको जिर्णोद्धार तथा संरक्षणका लागि संघीय सरकारको समन्वय तथा सहकार्यमा आवश्यक प्रक्रिया अघि बढाईने छ ।
 १८. उद्योग तथा व्यवसाय क्षेत्रको प्रवर्द्धन तथा विकासका लागि व्यवसाय करबाट आम्दानी हुने कुल रकमको ३० प्रतिशत रकम उद्योग बाणिज्य क्षेत्रको लागि खर्च गर्ने नीतिको थालनी गरिनेछ ।
 १९. आर्थिक उन्नती तथा समृद्धिको आधारको रुपमा रहेको सहकारी क्षेत्रको विकास प्रवर्द्धन तथा नियमन गर्न चालु आ.व.देखि लागु भएको सहकारी ऐनको पुर्ण रुपमा परिपालन तथा कार्यान्वयन गरिनेछ भने संस्थागत विकास भई नसकेका सहकारीहरुको विकास तथा प्रवर्द्धनका लागि बजेट खर्च गरिनेछ ।

सामाजिक विकास:

- शैक्षिक क्षेत्रको नीतिगत सुधार तथा विकासका लागि नगर शिक्षा ऐन बमोजिम चालु आ.व. देखि थालनी गरिएका सुधार कार्यक्रमलाई अझ बढी प्रभावकारी रुपमा कार्यान्वयनमा लगिनेछ ।
१९. नगर क्षेत्रभित्रका जेहेन्दार, उत्कृष्ट एवं प्रतिभाशाली दलित, जनजाति, महिला तथा विपन्न वर्गबाट प्रतिनिधित्व हुने गरी कर्णाली स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठानमा चिकित्सा विज्ञान अध्ययनका लागि नाम निकाल्ने ४ जना छात्र छात्रालाई वार्षिक प्रतिव्यक्ति रु.....छात्रवृत्ति उपलब्ध गराउने नीति लिएको छु ।
 - २०.. खानेपानी तथा सरसफाई क्षेत्रमा खलंगा खानेपानी सहलगानी योजना, कुदु खानेपानी बृहद योजना, जगतिपुर बृहद खानेपानी तथा भुर खानेपानी बृहद योजनालाई संघीय तथा प्रदेश सरकारसंगको साभेदारीमा आगामी आ.व. मा सम्पन्न गर्ने प्रक्रिया अगाडी बढाइनेछ ।
 - २१.. नगरपालिका, उद्योग बाणिज्य संघ तथा अन्य निकायको साभेदारीमा नगरलाई स्वच्छ तथा सफा राख्न आवश्यक कार्यक्रम तर्जुमा गरी कार्यान्वयन गरिनेछ ।

२२. संस्कृति संरक्षणका क्षेत्रमा ऐतिहासिक धार्मिक स्थलको रूपमा रहेको शिवालय र जगतिपुरको बायु घट्ट तथा दरवार रहेको क्षेत्रको संरक्षणका लागि संघीय सरकार र प्रदेश सरकार पुरातत्व विभागको समन्वयमा आवश्यक कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
२३. कुल बजेटको न्युनतम ८ प्रतिशत रकम लक्षित वर्ग (महिला, बालबालिका, जेष्ठ नागरिक अपांगता भएका व्यक्ति, दलित, जनजाति) को हक हित र उन्नतीमा सहयोग पुग्ने गरी कार्यक्रम तर्जुमा गरिएको छ ।
२४. नगर क्षेत्रमा खेलकुदको विकास तथा प्रवर्द्धन गर्न आवश्यक बजेट विनियोजन गरेकोछु ।
२५. जिल्ला अस्पतालमा रक्त संचार सेवाका लागि नेपाल रेडक्रस सोसाईटीसंगको साभेदारीमा ब्लड बैंक स्थापनाका लागि बजेट विनियोजन गरिएको छ भने चालु आ.व. मा नगरक्षेत्रको विकट स्थानमा संचालन गरिएको मेयर घुम्ती स्वास्थ्य शिविर प्रभावकारी देखिएकोले आगामी बर्षमा पनि निरन्तरता दिन बजेट व्यवस्था गरेको छु ।
२६. नेपाल रेडक्रस सोसाईटी जिल्ला शाखा जाजरकोटसंगको साभेदारीमा जेष्ठ नागरिकहरुका लागि आँखा तथा कान शिविर संचालनको लागि बजेट व्यवस्था गरेको छु ।

पूर्वाधार विकास:

- सडकतर्फ नगर सडक यातायात गुरुयोजना (MTMP) तर्जुमा गरी सोही बमोजिम प्राथमिकता प्राप्त सडक निर्माण गर्ने नीतिगत व्यवस्था आगामी आ.व. देखि गरिएको छ । नगरक्षेत्र भित्र सडक यातायात सुचारु गर्न नयाँ सडक निर्माण भन्दा क्रमागत र अधुरा सडकहरुको स्तरोन्नती गर्ने नीति अवलम्बन गरिएको छ ।
२७. नगरको कुल उत्पादनमा टेवा पुग्ने र खाद्यान्नमा नगरलाई आत्मनिर्भर बनाउने संभावना रहेको कुदु फाँटमा लिफ्ट सिंचाई विस्तार गर्न संघीय तथा प्रदेश सरकारको सहयोग जुटाईनेछ ।
 २८. आगामी आ.व. देखि एक करोड भन्दा बढी लागत खर्च हुने आयोजनाहरुको विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन (डिपीआर) को आधारमा मात्रै बजेट लगानी गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
 २९. नगरपालिकाको बजेटबाट समेटिन नसकेका र वडास्तरबाट माग भई आएका तथा नगरपालिकाले आवश्यक ठानेका महत्वपूर्ण पूर्वाधार सम्बन्धी आयोजनाहरु संघीय तथा प्रदेश सरकारको सहयोग तथा समन्वयमा संचालन गर्न प्रोजेक्ट बैंक तयार गरी सोही अनुसार कार्यान्वयन गर्ने नीति अनुसरण गरिनेछ ।

वन, वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन:

अतिक्रमित अवस्थामा रहेको वन क्षेत्रको संरक्षण तथा व्यवस्थापनको लागि आवश्यक कानुन तर्जुमा गरी कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ । वातावरणीय सरसफाई स्वच्छताको दिगोपनाको लागि आवश्यक श्रोत जुटाउन आगामी आ.व. देखि सरसफाई कर लागु गरिएको छ ।

३०. भेरी नगरपालिकालाई ग्रिन सिटीको रूपमा विकास गर्न वन क्षेत्रको संरक्षणको साथै हरेक नगरवासीलाई एक घर ५ विरुवा रोप्न तथा हुर्काउन प्रोत्साहित गर्ने उद्देश्यले सम्बन्धित सरोकारवाला निकायहरूसंगको सहकार्यमा निःशुल्क विरुवा उपलब्ध गराउने नीति आगामी आ.व. देखि लागु गरिनेछ ।

सुशासन तथा संस्थागत विकास :

३१. कर्मचारी तथा जनप्रतिनिधिहरूको क्षमता विकासका लागि आवश्यक तालिम, आवश्यक उपकरण व्यवस्थापनका लागि बजेट विनियोजन गरिएको छ भने सूचना सम्प्रेषणका क्षेत्रमा सक्रिय पत्रकारहरूको क्षमता विकास कार्यक्रम समेत आगामी वर्ष संचालन गरिनेछ ।
३२. सर्वसाधारणहरूलाई सूचना सम्प्रेषण तथा सुशासन प्रवर्द्धन गर्न सार्वजनिक सुनुवाई, सार्वजनिक परिक्षण, सार्वजनिक लेखा परिक्षण सम्बन्धी कार्यक्रम तथा नगरगतिविधीहरूलाई समेटि रेडियो कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
३३. नगरपालिकाको न्यायिक कार्य सम्पादनलाई प्रभावकारी बनाउन आगामी आ.व. देखि नगर प्रहरी व्यवस्थापनका लागि आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु ।
३४. नगरपालिकाको कार्य सम्पादन, सेवा प्रवाह तथा गुणस्तर सम्बन्धमा नागरिक स्तरको गुनासो व्यवस्थापन गर्न नगरपालिकामा पैसा नलाग्ने टोल फ्रि नं. सहितको सेवा संचालन गर्न आवश्यक बजेट व्यवस्था गरेको छु ।
३५. विद्यालय शिक्षाको गुणस्तर कायम गर्न सरोकारवाला सबैको अनुगमन तथा नियमनको लागि नगरपालिका भित्रका विद्यालयहरूमा जिपिएस जडानका लागि आवश्यक बजेट व्यवस्था गरेको छु ।
३६. नगरको योजना तर्जुमा तथा बजेट प्रणालीलाई बस्तुगत तथा प्रभावकारी बनाउन नगर क्षेत्र भित्रको तथ्यांकलाई बैज्ञानिक रूपमा व्यवस्थापन तथा अध्यावधिक गर्न जिआईएसमा आधारित नगर प्रोफाईल निर्माणको लागि समेत बजेट व्यवस्था गरेको छु ।
३७. असल र नमुनायोग्य कामको लागि प्रोत्साहित तथा उत्प्रेरित गर्न पत्रकार, शिक्षक, कर्मचारी र उपभोक्ता समितिलाई वार्षिक कार्य सम्पादन मुल्यांकनको आधारमा पुरस्कृत गर्ने नीति कार्यान्वयन गरिनेछ ।
३८. करदाताहरूलाई कर बुझाउन नगरपालिकाको कार्यालयमा आउनु पर्ने भन्जट हटाई कर संकलन कार्यलाई प्रभावकारी बनाउन वडा कार्यालयमा नै कर दाखिला गर्न आवश्यक व्यवस्था मिलाईनेछ ।
३९. प्राकृतिक रूपमा आई पर्ने विपद्बाट समस्यामा परेका नागरिकहरूको सहायताका लागि आवश्यक सहयोग जुटाउन नगरपालिकाबाट बजेट विनियोजन गरी विपद् व्यवस्थापन कोष खडा गरी संचालनमा ल्याईनेछ ।
४०. दुर्घटना तथा अन्य विपद्बाट समस्यामा परेका र निको नहुने असाध्य रोग लागि उचार गराउन नसकेका विपन्न नागरिकहरूलाई सहायता गर्न कार्यविधि तर्जुमा गरी आवश्यक बजेट समेत विनियोजन गरेको छु ।

४१. आधुनिक संसारको यस युगमा पनि सामाजिक कलंकको रूपमा रहेको जातीय छुवाछुतलाई अन्त्य गर्न जातीय छुवाछुत मुक्त नगर घोषणा अभियानमा वडाहरुलाई परिचालन गर्न आवश्यक बजेट व्यवस्था गरेको छु ।

अध्यक्ष महोदय,

नगरपालिकाको आन्तरिक आय (कर तथा गैरकर राजश्व) संकलन सम्बन्धमा अर्थ विधेयक र खर्चको विवरण विनियोजन विधेयकबाट विस्तृत रूपमा जानकारी हुने व्यहोरा जानकारी गराउदै

माथि उल्लेखित नीति कार्यान्वयनका लागि आ.व.२०७५।७६ को अनुमानित श्रोत अनुसारको प्रस्तावित आय र विषयगत क्षेत्रमा विनियोजन गरिएको बजेटको सारांश विवरण निम्न अनुसार प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु ।

चालु खर्च तर्फको अनुमानित आय तथा व्यय:

आ.व. २०७५।७६ को अनुमानित आय

क्र.सं	श्रोतका क्षेत्र	रकम
क. चालु खर्च तर्फको अनुमानित आय:		
१	संघिय सरकार (राजश्व बाँडफाँडबाट)	86526000
२	प्रदेश सरकार (राजश्व बाँडफाँडबाट)	675000
३	आन्तरिक श्रोत बाँडफाँडबाट	4000000
चालु तर्फको जम्मा रु.		91201000
ख. पुँजगत खर्चतर्फको अनुमानित आय:		
१	संघिय सरकार वित्तिय समानीकरण अनुदान	114800000
२	प्रदेश सरकार (राजश्व बाँडफाँडबाट)	5331000
३	आन्तरिक श्रोत बाँडफाँड	6000000
४	सशर्त अनुदान	204400000
चालु तर्फको जम्मा रु.		330531000
कुल जम्मा रु		421732000

आ.व. २०७५।७६ को अनुमानित व्यय:

क्र.सं	समितिको नाम	अनुमानित व्यय		
		निशर्त	सशर्त	जम्मा
क. पुँजीगत खर्च:				
1	आर्थिक विकास	8642000	1566000	10553000
2	सामाजिक विकास	20465000	197867000	217782000

3	पूर्वाधार विकास	24160000	0	24160000
4	वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन	5820000	4967000	10947000
5	सुशासन तथा संस्थागत विकास	67044000	0	67089000
	जम्मा	126131000	204400000	330531000
	ख. चालु खर्च जम्मा रु			91201000
	कुल जम्मा रु			421732000

४२. बजेटका प्रस्तावित लक्ष्य तथा उद्देश्यहरु हासिल गर्नका लागि प्राथमिकतासाथ कार्यान्वयन गर्न संघीय, प्रदेश सरकार, साभेदार राष्ट्रिय तथा अन्तराष्ट्रिय निकायहरु, नीजि क्षेत्र तथा सहकारी क्षेत्रसंग समन्वय, साभेदारी तथा सहकार्यका साथ अगाडी बढ्ने नीति लिईनेछ ।

अध्यक्ष महोदय,

अन्त्यमा,

यस नगरपालिकाले लिएका वार्षिक लक्ष्य पूरा गर्न आर्थिक, प्राविधिक एवं वस्तुगत सहयोग उपलब्ध गराउनु हुने सम्पूर्ण विकास साभेदार तथा सहयोगी निकायहरु, संघीय तथा प्रदेश सरकार, जनसहभागिता मूलक योजना तर्जुमा प्रक्रियामा बडा वस्ती स्तर देखि नै सक्रिय रुपमा सहभागी हुनु हुने आम नागरिक, निर्वाचित पदाधिकारी एवं प्रतिनिधि, साभेदार निकायका प्रतिनिधि, संचारकर्मी मित्रहरु र सम्पूर्ण कर्मचारीहरु सवैलाई धन्यवाद दिन चाहन्छु ।

धन्यवाद ।

निर्णय नं.२. आ.व. २०७५।७६ को अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्नको निमित्त स्थानीय कर तथा शुल्क संकलन गर्ने, छुट दिने तथा आय संकलनको प्रशासनिक व्यवस्था गर्न प्रस्तावित अर्थ विधेयक सर्वसम्मतिले पारीत गरीयो ।

प्रस्तावित भेरी नगरपालिकाको अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्न बनेको विधेयक

प्रस्तावना : भेरी नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७५।७६ को अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्नको निमित्त स्थानीय कर तथा शुल्क संकलन गर्ने, छुट दिने तथा आय संकलनको प्रशासनिक व्यवस्था गर्न वाञ्छनीय भएकोले,

नेपालको संविधानको धारा २२८ को उपधारा (२) बमोजिम भेरी नगरपालिकाको नगर सभाले यो ऐन बनाई लागु गरेको छ ।

१. **संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ:** (१) यस ऐनको नाम “आर्थिक ऐन, २०७५” रहेको छ ।

(२) यो ऐन २०७५ सालश्रावण १ गतेदेखिभेरी नगरपालिका क्षेत्रमा लागू हुनेछ ।

२. **सम्पत्ति कर:**(१) नगरपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाको स्वामित्वमा रहेको जग्गा र त्यस्तो जग्गामा बनेको भौतिक संरचनाहरूलाई एकीकृत रूपमा हिसाब गरीसम्पत्ति कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ । तर गुठी जग्गामा सम्पत्ति कर लगाइने छैन ।
- (२) उपदफा (१) बमोजिम लगाइने सम्पत्ति करको दर अनुसूची (१) मा उल्लेख भए बमोजिम हुनेछ ।
- (३) यस दफा बमोजिम सम्पत्ति कर लगाउँदा घर जग्गाको आकार, प्रकार, बनौट र उपयोग, अचल सम्पत्तिको उत्पादनशील उपयोगको अवस्था, नागरिकको जीवनस्तर, आर्थिकस्तर, कर तिर्न सक्ने क्षमता, अचल सम्पत्तिको प्रचलित बजारमूल्य तथा हासमूल्य समेतलाई विचार गरी कार्यपालिकाले आवश्यक कार्यविधि बनाई लागु गर्न सक्नेछ ।
३. **भूमि कर (मालपोत) :**नगरपालिका क्षेत्रभित्र दफा २ बमोजिमको सम्पत्ति कर लागु भईसकेकोले जग्गामा भूमीकर (मालपोत) लगाइने छैन ।
४. **घर जग्गा बहाल कर:**(१) नगरपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्तिले घर, पसल, ग्यारेज, गोदाम, टहरा, सेड (छप्पर), कारखाना, जग्गा वा पोखरी पूरै वा आंशिक तवरले बहालमा दिएकोमा बार्षिक बहाल रकममा बहाल कर लगाउन सक्नेछ ।
- (२) उपदफा (१) बमोजिम लगाइने घरजग्गा बहाल करको दर अनुसूची (२) मा उल्लेख भएबमोजिम हुनेछ ।
- (३) उपदफा (१) बमोजिम लगाइने बहाल रकम निर्धारण गर्नको लागि नगरपालिकाले घरजग्गा रहेको स्थान तथा संरचनाको प्रकारको आधारमा न्यूनतम बहाल मूल्य तोकी सोही आधारमा बहाल रकम निर्धारण गरी कर लिन सक्नेछ ।
५. **व्यवसाय कर:** (१)नगरपालिका क्षेत्रभित्र व्यापार, व्यवसाय वा सेवामा पूँजीगत लगानी र आर्थिक कारोवारका आधारमा व्यवसाय कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
- (२) उप दफा (१) बमोजिम ब्यापार, व्यवसाय तथा सेवा संचालन गर्न चाहने व्यक्ति वा संस्थालाई व्यवसाय दर्ता गरी व्यवसाय इजाजत प्रदान गरिनेछ ।इजाजत प्राप्त व्यवसायीहरूले बार्षिक रूपमा व्यवसाय कर चुक्ता गरी व्यवसाय नविकरण गर्नु पर्नेछ ।
- (३) उपदफा (२) बमोजिम प्रदान गरिने व्यवसाय इजाजत दस्तुरको दर ब्यापार, व्यवसाय तथा सेवा संचालन गर्न लाग्ने लगानीको आधारमा अनुसूची (४) मा तोकिए बमोजिम हुनेछ ।
- (४) उपदफा (२) बमोजिमको इजाजत विना नगरपालिका क्षेत्रभित्र कुनै पनि ब्यापार, व्यवसाय तथा सेवा संचालन गर्न पाइने छैन ।
- (५) उपदफा (४) बमोजिम लिइने व्यवसाय करको दर अनुसूची (५) मा तोकिए बमोजिम हुनेछ।

(६) यस दफा बमोजिमको कर उठाउनका लागि आवश्यक पर्ने कार्यविधि नगर कार्यपालिकाले स्वीकृत गरी लागु गर्न सक्नेछ ।

६. **जडिबुटी, कवाडी र जीवजन्तु कर:** (१)नगरपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले ऊन,खोटो, जडिबुटी, वनकस, कवाडी माल र प्रचलित कानूनले निषेध गरिएको जीवजन्तु बाहेकका अन्य मत्वा मारिएका जीवजन्तुको हाड, सिङ, प्वाँख, छाला जस्ता वस्तुको व्यवसायिक कारोवार गरेवापतअनसूची (५) बमोजिम जडिबुटी, कवाडी तथा जीवजन्तुकर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ।

*स्पष्टीकरण:*यस दफाको प्रयोजनको लागि कारोवार भन्नाले विक्रेताले जारी गरेको विल वा बीजक वा लेनदेन भएको जनिने प्रमाणलाई सम्भन्नु पर्दछ र नगरपालिकाले कर लगाउँदा कारोवार रकमको निश्चित प्रतिशतका दरले लगाउने छ ।

(२) उपदफा (१) बमोजिमका वस्तुको व्यवसायिक कारोवार गर्ने ब्यक्ती वा संस्थालाई नगरपालिकाले व्यवसाय इजाजत दिदा कर बुझाउने शर्त र विधि समेत तोक्यी इजाजत दिनेछ ।

७. **सवारी साधन कर:**(१) नगरपालिका क्षेत्रभित्रका सवारी साधनमा प्रदेशले सवारी साधन कर लगाउने र उठाउनेछ । तर टाँगा, रिक्सा, अटोरिक्सा र विद्युतीय रिक्सा तथा स्कुटरमा नगरपालिकाले सवारी साधन करलगाउने र उठाउनेछ ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम नगरपालिकाले लगाउने भनी तोकिएका सवारी साधनहरुको दर्ता, नवीकरण र सवारी साधन करको दर अनुसूची (६) बमोजिम हुनेछ ।

(३) प्रदेशले लगाएको सवारी साधन कर रकमबाट नगरपालिकाले प्राप्त गर्ने हिस्सा प्रचलित संघीय र प्रदेश कानूनमा तोकिए बमोजिम हुनेछ ।

८. **विज्ञापन कर:**(१) नगरपालिका क्षेत्रभित्र हुने विज्ञापन, प्रचारप्रसार आदिका लागि राख्न दिने साइनबोर्ड, ग्लोबोर्ड, स्टल आदिमा अनुसूची (७) बमोजिम विज्ञापन कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

(२) उपदफा (१) बमोजिमको कर उठाउनका लागि आवश्यक पर्ने कार्यविधि नगर कार्यपालिकाले स्वीकृत गरी लागु गर्न सक्नेछ ।

(३) यस दफा बमोजिम नगरपालिकाले उठाएको विज्ञापन कर बापतको रकम प्रचलित संघीय र प्रदेश कानून बमोजिम सम्बन्धित प्रदेशसंग बाँडफाँड गरिनेछ ।

९. **मनोरञ्जन कर:**(१) नगरपालिका क्षेत्रभित्र संचालित सिनेमाहल,सांस्कृतिक प्रदर्शनहल, थियटर सङ्गीत, मनोरञ्जन प्रदर्शन स्थल, जादू, सर्कस, चटक जस्ता मनोरञ्जन व्यवसाय सेवामा प्रदेश कानूनले तोके बमोजिम मनोरञ्जन कर लगाई असलु उपर गरिनेछ ।

तर प्रदेश कानून बनिनसकेको अवस्थामा यस दफा बमोजिम नगरपालिकाले अनुसूची (८) बमोजिमको दरमा मनोरञ्जन कर लगाइने र उठाइनेछ ।

(२) उप दफा (१) बमोजिम नगरपालिकाले उठाएको मनोरञ्जन कर बापतको रकम प्रचलित संघीय र प्रदेश कानून बमोजिम सम्बन्धित प्रदेशसंग बाँडफाँड गरिनेछ ।

१०. बहाल विटौरी शुल्क: (१) नगरपालिकाले आफुले निर्माण, रेखदेख वा संचालन गरेका देहाय बमोजिमका सम्पत्तिहरुमा अनुसूची (९) बमोजिमको दरमा बहाल विटौरी शुल्क लगाउन र उठाउन सक्नेछ तर बहाल विटौरी कर तिरेकै आधारमा भोगाधिकार कायम हुनेछैन ।

(क) आफुले निर्माण गरेका वा आफ्नो स्वामित्वमा रहेका भवन, जग्गा वा अन्य सम्पत्ति

(ख) आफ्नो रेखदेखमा रहेको सार्वजनिक स्थल, ऐलानी जग्गा वा बाटोको छेउको जग्गामा भएका अस्थाई टहरा, छाप्रा वा पसल वा आवास,

(ग) नगरपालिकाले तोकेको सार्वजनिक स्थल, हाटबजार, मेला, जात्रा आदिमा थापेका पसल,

(२) उपदफा (१)को खण्ड (क) र (ख) बमोजिमको सम्पत्तिमा बहाल विटौरी शुल्क उठाउनका लागि कार्यपालिकाले न्यूनतम दर निर्धारण गरी बोलपत्र वा दरभाउ पत्र वा डाँक बढावढको माध्यमबाट बहालमा दिन सक्नेछ ।

(३) उपदफा (१) को खण्ड (ग) बमोजिमको सम्पत्तिमा बहाल विटौरी शुल्क उठाउनकालागि नगरपालिकाले त्यस्तो स्थानमा खरीद बिक्री हुने वस्तु तथा सेवा एवं कारोवारको आधारमातोकेको न्यूनतम बहाल विटौरी शुल्कको दरमा बोलपत्र वा दरभाउ पत्र वा डाँक बढावढको माध्यमबाट बहाल विटौरीमा दिन सकिनेछ ।

(४) उपदफा (२) र (३) बमोजिम बहाल विटौरीमा दिंदा शर्त सहित सम्भौता गरी दिनु

पर्नेछ।

११. पार्किङ्ग शुल्क:(१) नगरपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र तोकेको पार्किङ्ग स्थलमा सवारी साधनलाई पार्किङ्ग सुविधा उपलब्ध गराएवापत पार्किङ्ग गर्ने समयको आधारमा अनुसूची (१०) मा उल्लेख भएबमोजिमको दरमा पार्किङ्ग शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

(२) नगरपालिकाले उपदफा (१) बमोजिम तोकेको स्थान वाहेक अन्य स्थानमा सवारी पार्किङ्ग गर्न रोक लगाउन सक्नेछ । तर राजमार्ग तथा सहायक राजमार्गको सडक अधिकार क्षेत्रभित्र यस दफा बमोजिम सवारी पार्किङ्ग गराइने र शुल्क लगाइने छैन ।

(३) नगरपालिकाले सवारी पार्किङ्ग क्षेत्र निर्धारण गर्दा सवारी आवागमनमा बाधा नपुग्ने गरी ट्राफिक प्रहरी कार्यालयसंगको समन्वयमा गर्नेछ ।

१२. सेवा शुल्क, दस्तुर:(१)नगरपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र सञ्चालनमा रहेका स्थानीय पर्यटन, मनोरञ्जन तथा साहसिक खेलकुद सम्बन्धी सेवा वा व्यवसायमा सेवा शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

तर सीमा नदी वा अर्को नगरपालिकाको क्षेत्रलाई समेटेर सञ्चालन हुने सेवा वा व्यवसायमा सेवा शुल्क लगाउँदा सम्बन्धित नगरपालिकासँग समन्वय गरी लगाइनेछ ।

(२) नगरपालिकाले निर्माण वा संचालन तथा व्यवस्थापन गरेका स्थानीय पूर्वाधार वा उपलब्ध गराएको देहायको कुनै सेवा उपयोग गरे बापत सम्बन्धित सेवा प्रदायक तथा सेवाग्राहीलाई सेवा शुल्क, दस्तुर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ :

- (क) खानेपानी, विजुली, अतिथि गृह, धर्मशाला, पुस्तकालय, सभागृह र त्यस्तै अन्य सेवा सुविधा,
- (ख) फोहोरमैला व्यवस्थापन, सरसफाई, ढल निकास, सडक बत्ती जस्ता सेवा सुविधा,
- (ग) शौचालय, पार्क, स्नानगृह, पौडी पोखरी, व्यायामशाला, गेष्टहाउस, पर्यटकीय स्थल, छात्रावास, हाटबजार, पशु बधशाला, शवदाहगृह, धोबीघाट र त्यस्तै अन्य सुविधा,
- (घ) सडक, बस पार्क, ढल, पुल जस्ता सेवा,
- (ङ) अचल सम्पत्ति वा अन्य कुनै विषयको मूल्याङ्कन सम्बन्धी सेवा,
- (च) नगरपालिकाले प्रदान गर्ने सिफारिश सम्बन्धी कुनै सेवा,
- (छ) ऐतिहासिक स्थल, पुरातात्विक स्थल एवं धार्मिक महत्वका सम्पदाको प्रवेश शुल्क।

तर ऐतिहासिक स्थल, पुरातात्विक स्थल र धार्मिक महत्वका सम्पदामा प्रवेश गर्दा नेपाली नागरिकलाई यस प्रकरण बमोजिम शुल्क लिन पाइने छैन ।

(३) नगरपालिकाले सहकारी संस्था, एफ.एम. रेडियो, “घ” बर्गको निर्माण व्यवसायी इजाजत, विद्यालय स्थापना, ट्युसन तथा कोचिङ्ग सेन्टर, औषधी पसल, स्थानीय व्यापारिक फर्मको दर्ता, अनुमति, नविकरण तथा नियमन आदि सेवामा सेवा शुल्क दस्तुर तोकी लगाइने र उठाइनेछ।

(४) दफा (१), (२) र (३) बमोजिम लगाइने सेवा शुल्क, दस्तुरको दर अनुसूची (११) मा उल्लेख भएबमोजिम हुनेछ ।

१३. विक्री तथा निकासी शुल्क :(१) नगरपालिकाले आफ्नो स्वामित्वमा रहेको सम्पत्ति वा आफ्नो रेखदेखमा रहेको सार्वजनिक स्थलवाट उत्पादन हुने ढुंगा, गिट्टी, बालुवा, माटो, काठ दाउरा, जराजुरी, स्लेट आदि प्राकृतिक एवं खानीजन्य वस्तुहरुको विक्री गर्न सक्नेछ ।

(२) नगरपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्रउत्पादन भै आफ्नो सिमाक्षेत्र भन्दा बाहिर निकासी हुने ढुंगा, गिट्टी, बालुवा, माटो, काठ दाउरा, जराजुरी, स्लेट आदि प्राकृतिक एवं खानीजन्य वस्तुको वाह्य निकासीमा निकासी शुल्क लगाउन सक्नेछ ।

(३) उपदफा (१) र (२) बमोजिम नगरपालिकाले गर्ने विक्री तथा लगाउने निकासी शुल्कको दर अनुसूची (१२) मा तोकिए बमोजिम हुनेछ ।

- (४) कार्यपालिकाले आफ्नो प्रयोगमा नआउने पुराना र काम नलाग्ने वस्तु, उपकरण तथा सामानहरु लिलामविक्री गर्न सक्नेछ ।
- (५) कार्यपालिकाले नागरिकको सुविधाकोलागि विभिन्न फाराम तथा पुस्तकहरु वा अन्य सेवा विक्री गर्न सक्नेछ ।
- (६) उपदफा (१) बमोजिमका वस्तुहरु विक्री तथा उपदफा (२) बमोजिमको निकासी शुल्क असूलीका लागि विक्री तथा निकासीको परिमाण तथा दर निर्धारण गरी बोलपत्र, दरभाउ पत्र वा डाँक बढावढको माध्यमबाट गरिने छ ।

१४. घरजग्गा रजिष्ट्रेशन शुल्क : (१)घर जग्गा रजिष्ट्रेशन शुल्क प्रदेश कानूनले तोके बमोजिम लगाइने र उठाईनेछ।

- (२) उपदफा (१) बमोजिमउठेको रकम संघीय र प्रदेश कानून बमोजिम बाँडफाँट गरिनेछ ।
- (३) घर जग्गा रजिष्ट्रेशन शुल्क उठाउन नगरपालिकामा साधन, स्रोत, प्रविधि, जनशक्ति तथा कार्यालय व्यवस्थापन नभएसम्म नेपाल सरकारले तोकेको कार्यालय मार्फत उठाईनेछ ।

१५. दण्ड जरिवाना :(१) नगरपालिकाले निर्धारण गरेको कर, शुल्क तथा महसुल तोकिएको समयमा भुक्तानी नगरेमा सम्बन्धित कानूनमा दर तोकिएकोमा सोही बमोजिम र नतोकिएकोमा कार्यपालिकाबाट निर्धारित दरमा जरिवाना सहित बक्यौता असुल गर्नेछ ।

- (२) नगरपालिकाले उपदफा (१) बाहेक प्रचलित कानून पालना नगरेको कसूरमा लगाउने अन्य दण्ड जरिवाना रकम सम्बन्धित कानूनमा तोकिए बमोजिम हुनेछ ।

१६. कर छुट :(१) बार्षिक रुपमा तिर्नुपर्ने राजश्व सोही आर्थिक बर्षको पहिलो चौमासिक भित्र र मासिक रुपमा तिर्नुपर्ने राजश्वको हकमा महिना समाप्त भएको सात दिनभित्र बुझाउने करदातालाई नियमानुसार लाग्ने राजश्वको क्रमशः दश र पाँच प्रतिशत छुट दिइनेछ ।

- (२) संघीय सरकार, प्रदेश सरकार, स्थानीय सरकार, कुटनीतिक नियोग, गुठी र लाभको उद्देश्य नराखी सञ्चालन हुने संघसंस्थाको सम्पत्ति, वस्तु तथा कारोवारमा यस ऐन बमोजिमको कर लिईने छैन ।

स्पष्टीकरण: लाभको उद्देश्य नराखी सञ्चालन हुने संघसंस्था भन्नाले सामुदायिक अस्पताल तथा स्वास्थ्य केन्द्र, विश्वविद्यालय र सोका आंगिक कलेजहरु, सरकारी वा सामुदायिक विद्यालयहरु, सार्वजनिक पुस्तकालय, वाचनालाय, बालगृह, अनाथाश्रम, बृद्धाश्रम जस्ता सामाजिक संघसंस्था सम्भन्नु पर्दछ ।

- (३) विपद् वा अन्य यस्तै प्रकृतिका विशेष परिस्थितिको कारणले करदाताहरुले कर भुक्तानी गर्न नसक्ने अवस्था आएमा सोको स्पष्ट कारण खुलाई नगर सभाको निर्णय बमोजिम कर वा जरिवाना छुट दिन सकिनेछ ।
- (४) कानूनमा व्यवस्था भएको अवस्थामा बाहेक नगरपालिकाको कुनै निकाय वा अधिकारीले कुनै प्रकारको कर, शुल्क, महसुल, दण्ड, जरिवाना छुट दिन पाउने छैन ।

तर स्थानीय आर्थिक कृयाकलापमा उल्लेखनीय योगदान पुऱ्याउने किसिमका उद्योग व्यवसायमा निश्चित अवधीसम्म सभाले बनाएको कानून बमोजिम कर, दस्तुर, शुल्क छुट दिन बाधा पर्ने छैन ।

१७. **प्रशासकीय पुनरावलोकन र पुनरावेदन** : (१) नगरपालिकाले गरेको कर, शुल्क, महसुल, दण्ड, जरिवाना सम्बन्धी निर्णयमा चित्त नबुझेमा करदाताले नगरपालिकामा प्रशासकीय पुनरावलोकनकोलागि निवेदन दिन सक्नेछ ।
- (२) उपदफा (१) बमोजिम परेको निवेदन उपर प्रशासकीय पुनरावलोकनको लागि कार्यपालिकाले प्रमुखको अध्यक्षतामा सम्बन्धित विषय विज्ञ समेत रहने गरी तीन सदस्यीय राजश्व प्रशासकीय पुनरावलोकन समिति गठन गर्नेछ । यस्तो समितिमा कर निर्धारणमा सम्लग्न पदाधिकारी वा कर्मचारीको सहभागिता रहनेछैन ।
- (३) उपदफा (१) बमोजिम पुनरावलोकनकोलागि प्राप्त भएको निवेदन उपर पैतिस दिनभित्र छानविन तथा निर्णय गरी सम्बन्धित व्यक्तिलाई निर्णयको जानकारी दिनु पर्नेछ ।
- (४) नगरपालिकाले तोकिएको समयमा यस दफा बमोजिम प्रशासकिय पुनरावलोकन नगरेको कारणले करदालाई थप आर्थिक भार पर्न गई हानी नोक्सानी पर्न गएमा नगरपालिकाले त्यसको क्षतिपुर्ति दिनु पर्दछ ।

१८. **ठेक्का आह्वान गर्न सक्ने** : (१) यस ऐन बमोजिम संकलन गर्ने सेवा शुल्क र दस्तुर कार्यपालिकाले आवश्यकता अनुसार एक आर्थिक वर्षको लागि आय ठेक्का बन्दोवस्त गरी संकलन गर्नसक्नेछ ।

तर, आन्तरिक आय वृद्धि हुने देखिएमा वा पटक पटक ठेक्का बन्दोवस्त गर्दा प्रशासनिक दायित्व बढ्न जाने अवस्थामा बढीमा दुई वर्षसम्मको लागि एकैपटक ठेक्का बन्दोवस्त गर्न सकिनेछ,

- (२) यस दफा बमोजिमकोआय ठेक्का दिदा आन्तरिक राजस्व कार्यालयबाट स्थायी लेखा नम्बर वा मूल्य अभिवृद्धि कर दर्ता प्रमाण पत्र प्राप्त गरेका व्यक्ति, फर्म, संस्था वा कम्पनीले मात्र प्रतिस्पर्धा गर्ने गरी व्यवस्था मिलाउनु पर्नेछ ।
- (३) नगरपालिकाले सामान्यतया आर्थिक वर्ष शुरु हुनुभन्दा अगावै ठेक्का बन्दोवस्त गरी ठेक्का सम्भौता कार्य सम्पन्न गरिसक्नु पर्नेछ ।
- (४) नगरपालिकाले कर संकलन गर्न सामान्यतया ठेक्का बन्दोवस्त गरिने छैन । तर जडिबुटी, कवाडी र जीबजन्तुकर तथा विज्ञापन कर संकलन गर्न ठेक्का बन्दोवस्त नै गर्नु पर्ने अवस्थामा सभाको निर्णय गराई ठेक्कामा संकलन गर्न सकिनेछ ।
- (५) यस दफा बमोजिम गरिने आय ठेक्का बन्दोवस्तका लागि बोलपत्र, दरभाउपत्र तथा डाँक बढाबढ सम्बन्धी कार्यविधि र पट्टा कबुलियत, धरौटी, किस्ता र ठेक्का तोड्ने जस्ता कार्यविधिहरु अर्को व्यवस्था नभएसम्म स्थानीय निकाय (आर्थिक प्रशासन) नियमावली, २०६४ (संशोधन समेत) लाई आधार मानी गरिनेछ ।

१९. सहयोग गर्नुपर्ने :संघीय तथा प्रदेश सरकारका कार्यालयहरूले नगरपालिकाको राजस्व असुली कार्यमा आवश्यक सहयोग उपलब्ध गराउनु पर्नेछ ।
२०. प्रगतिशील कर प्रणाली अवलम्बन गरिने : नगरपालिकाले करको दर निर्धारण गर्दा गरिब तथा विपन्न वर्गलाई कम बोझ पर्ने गरी प्रगतिशील कर प्रणाली अवलम्बन गर्नुपर्नेछ ।
२१. कार्यविधि बनाउन सक्ने : (१) ऐनको उद्देश्य कार्यान्वयन गर्नको लागि नगरपालिकाले आवश्यक कार्यविधि वा निर्देशिका बनाई लागु गर्न सक्नेछ ।
(२) उपदफा (१) बमोजिम बनेको कार्यविधि वा निर्देशिका सम्बन्धित कार्यपालिकाबाट स्वीकृत भई सार्वजनिक भए पछि लागु हुनेछ ।
२२. प्रचलित कानून बमोजिम हुने : यस ऐनमा उल्लेख गरिएका विषयहरूमा यसै बमोजिम र उल्लेख नगरिएका विषयमा प्रचलित कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम हुनेछ ।

अनुसूची १

(ऐनको दफा २ को उपदफा(२) संग सम्बन्धित)

सम्पत्ति करको दर

एकिकृत सम्पत्ति करको दर विवरण

क्र.स	सम्पत्तिको मुल्य रु		सम्पत्ति कर रु	कर प्रतिशत	टिप्पणी र कैफियत
	देखि	सम्म			
1	100000	2,00,000.00	25	0	
2	2,00,001.00	3,00,000.00	50	0	
3	3,00,001.00	4,00,000.00	75	0	
4	4,00,001.00	5,00,000.00	100	0	
5	5,00,001.00	6,00,000.00	125	0	
6	6,00,001.00	7,00,000.00	150	0	
7	7,00,001.00	8,00,000.00	175	0	
8	8,00,001.00	9,00,000.00	190	0	
9	9,00,001.00	10,00,000.00	200	0	
10	10,00,001.00	12,00,000.00	250	0	
11	12,00,001.00	14,00,000.00	300	0	
12	14,00,001.00	16,00,000.00	350	0	
13	16,00,001.00	20,00,000.00	380	0	

14	20,00,001.00	22,00,000.00	400	0	
15	22,00,001.00	24,00,000.00	500	0	
16	24,00,001.00	26,00,000.00	550	0	
17	26,00,001.00	28,00,000.00	650	0	
18	28,00,001.00	30,00,000.00	800	0	
19	30,00,001.00	32,00,000.00	1,000.00	0	
20	32,00,001.00	34,00,000.00	1,200.00	0	
21	34,00,001.00	36,00,000.00	1,500.00	0	
22	36,00,001.00	38,00,000.00	2,000.00	0	
23	38,00,001.00	42,00,000.00	2,500.00	0	
24	42,00,001.00	46,00,000.00	3,000.00	0	
25	46,00,001.00	50,00,000.00	3,500.00	0	
26	50,00,001.00	60,00,000.00	4,500.00	0	
27	60,00,001.00	70,00,000.00	6,000.00	0	
28	70,00,001.00	80,00,000.00	8,000.00	0	
29	80,00,001.00	1,00,00,000.00	10,000.00	0	
30	1,00,00,001.00	1,20,00,000.00	12,000.00	0	
31	1,20,00,001.00	1,60,00,000.00	16,000.00	0	
32	1,60,00,001.00	2,00,00,000.00	20,000.00	0	
33	2,00,00,001.00	2,20,00,000.00	25,000.00	0	
34	2,20,00,001.00	3,20,00,000.00	40,000.00	0	
35	3,20,00,001.00	4,00,00,000.00	50,000.00	0	
36	4,00,00,001.00	5,00,00,000.00	60,000.00	0	
37	5,00,00,001.00	dfly	0	0.2	

अनुसूची २

(ऐनको दफा ४ को उपदफा(२) संग सम्बन्धित)

घर जग्गा बहाल करको दर

नगरपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्तिले घर, पसल, ग्यारेज, गोदाम, टहरा, सेड (छप्पर), कारखाना, जग्गा वा पोखरी पूरै वा आंशिक तबरले बहालमा दिएकोमा बार्षिक बहाल रकममा प्रदेश सरकारले लागु गर्ने कर बाहेक २ प्रतिशतका दरले बहाल कर लिइने छ ।

अनुसूची ३

(ऐनको दफा ५ को उपदफा(३) संग सम्बन्धित)

व्यवसाय इजाजत (दर्ता नबिकरण) दस्तुरको दर

क्रम संख्या	व्यवसायको किसिम	दस्तुर रकम रु	कैफियत
१.	ऐनमा उल्लेख नभएका नयाँ व्यवसाय दर्ता	1000	
२.	व्यवसाय नवीकरण	500	
३.	व्यवसाय नवीकरण थप दस्तुर सहित	700	

अनुसूची ४

(ऐनको दफा ५ को उपदफा(५) संग सम्बन्धित)

व्यवसाय करको दर

क्रम संख्या	व्यवसायको किसिम	दस्तुर रकम रु	कैफियत
१.	खुद्रा साना पसल	५००	
२.	मिठाई पसल	५००	
३.	तरकारी तथा फलफुल	५००	
	होटल तथा रेष्टुरेन्ट		
	२० लाख भन्दा बढी पूँजी भएका	१००००	
	२० लाख सम्म पूँजी भएका	७५००	
	१० लाख सम्म पूँजी भएका	५०००	
	५ लाख सम्म पूँजी भएका	३०००	
४.	पेट्रोल, मट्टीतेल र डिजेल विक्रि पसल	५०००	
५.	पेट्रोल पम्प	३००००	
६.	चुरोट तथा सुर्तीजन्य व्यवसाय		
	क. न.पा क्षेत्र भित्र प्रधान कार्यालय भएका (२० लाख भन्दा माथि पूँजी)	२००००	
	ख. न.पा क्षेत्र भित्र शाखा कार्यालय (डिलर) भएका (१० लाख सम्म पूँजी)	१००००	
	ग. न.पा क्षेत्र भित्र काउन्टर मात्र भएका (फुटकर विक्रेता) ५ लाख सम्मको पूँजी)	२०००	
७.	मदिरा पसल तथा कोल्ड स्टोर्स		
	क. २० लाख भन्दा माथि पूँजी भएका	२००००	
	ख. २० लाख सम्म पूँजी भएका	१२०००	
	ग. १० लाख सम्म पूँजी भएका	८०००	
	घ. ५ लाख सम्म पूँजी भएका	५०००	

८.	काँचो तथा फेन्सी कपडा पसल र श्रृंगार पसल समेत		
	क. २० लाख भन्दा माथि पुँजी भएका	५०००	
	ख. २० लाख सम्म पुँजी भएका	४०००	
	ग. १० लाख सम्म पुँजी भएका	२५००	
	घ. ५ लाख सम्म पुँजी भएका	१५००	
९.	किराना तथा खाद्यन्न पसल		
	क. २० लाख भन्दा माथि पुँजी भएका	५०००	
	ख. २० लाख सम्म पुँजी भएका	३०००	
	ग. १० लाख सम्म पुँजी भएका	२०००	
	घ. ५ लाख सम्म पुँजी भएका	१०००	
१०.	भाँडा पसल		
११.	क. २० लाख भन्दा माथि पुँजी भएका	५०००	
	ख. २० लाख सम्म पुँजी भएका	३०००	
	ग. १० लाख सम्म पुँजी भएका	२०००	
	घ. ५ लाख सम्म पुँजी भएका	१५००	
१२.	ग्याँस डिलर	२५००	
१३.	फर्निचर उद्योग (स्टिल तथा काठ)		
	क. २० लाख भन्दा माथि पुँजी भएका	१००००	
	ख. २० लाख सम्म पुँजी भएका	७०००	
	ग. १० लाख सम्म पुँजी भएका	४०००	
	घ. ५ लाख सम्म पुँजी भएका	२५००	
१४.	कुटानी पिसानी मिल	२०००	
१५.	समिल	६०००	
१६.	छाला जुत्ता बनाउने तथा विक्री गर्ने पसल	१०००	
१७.	एग्रोभेट (मल तथा विउविजन विक्री गर्ने समेत)	१०००	
१८.	घरेलु उद्योग (चाउमिन, दालमोट, मसाला आदी)		
	क. २० लाख भन्दा माथि पुँजी भएका	५०००	
	ख. २० लाख सम्म पुँजी भएका	२०००	
	ग. १० लाख सम्म पुँजी भएका	१५००	
	घ. ५ लाख सम्म पुँजी भएका	१०००	
२९.	मोटरसाइकल विक्री शो रुम	१००००	
२०.	ग्यारेज (मोटरसाइकल तथा गाडी)	५०००	
२१.	ग्यारेज र शोरम दुबै भएको	१५०००	
२२.	विद्युत सामग्री विक्री पसल	२०००	
२३.	ग्रील उद्योल	५०००	
२४.	मोबाइल विक्री तथा मर्मत पसल	२५००	
२५.	हार्डवेयर पसल		
	क. २० लाख भन्दा माथि पुँजी भएका	२००००	
	ख. २० लाख सम्म पुँजी भएका	१५०००	
	ग. १० लाख सम्म पुँजी भएका	१००००	
	घ. ५ लाख सम्म पुँजी भएका	५०००	
२६.	कम्प्युटर विक्री तथा मर्मत पसल	३५००	
२७.	औषधी पसल	५०००	

२८.	सहकारी तथा सामुदायिक उपचार केन्द्र	२०००	
२९.	निजि चिकित्सालय तथा दन्त उपचार केन्द्र	३०००	
३०.	माछा मासु विक्री पसल	१०००	
३१.	डेरी पसल	५००	
३२.	हजाम (हेयर कटिड) पसल	१५००	
३३.	टेलर्स पसल (सिलाउने मात्र)		
	क. सिलाई मेशिन २ सम्म	१०००	
	ख. सिलाई मेशिन ५ सम्म	२५००	
	ग. सिलाई मेशिन ५ भन्दा माथि	४०००	
३४.	छापाखाना	३०००	
३५.	फोटो स्टुडियो	१०००	
३६.	आर्ट पसल	१५००	
३७.	फोटो तथा लेमिनेसल पसल	१०००	
३८.	प्राविधिक शिक्षण सेवा (अनुमति प्रतिकक्षा)		
	क. पूर्व प्रा.वि प्रतिकक्षा	५०००	
	ख. आधारभुत (कक्षा ५ सम्म) प्रतिकक्षा	७५००	
	ग. आधारभुत कक्षा ८ सम्म प्रतिकक्षा	९०००	
	घ. मा.वि कक्षा १२ सम्म प्रतिकक्षा	१२०००	
३९.	प्राविधिक शिक्षालय	१२०००	
४०.	उच्च शिक्षा	१५०००	
४१.	कम्प्युटर इन्सिच्युट	५०००	
४२.	कोचिंग तथा ट्युसन सेन्टर	५०००	
४३.	क्रसर उद्योग (वार्षिक)	५००००	
४४.	घुमन्ते व्यावसाय (गोदाम भएको)	५०००	
४५.	घुमन्ते व्यावसाय (गोदाम नभएको)	२५००	
४६.	निजि टेलिफोन टावर (प्रतिटावर)		
	१. स्थापना (प्रतिटावर)	१००००	
	२. वार्षिक कर (प्रतिटावर)	५०००	
४७.	भेरी नगरपालिकाक्षेत्रको सडक किनार, फुटपाथ, सार्वजनिक जग्गा आदिमा ने.वि.प्रा. र ने. टेलिकम आदिको पोल, क्याबिनेट, तारवार, ट्रान्सफरमर आदि राखि तार लाईन विस्तारमा निम्न अनुसार शुल्क लिने		
क.	नेपाल टेलिकमको		
	१. साधारण प्रति पोलको	५०	
	२. तारलाईन प्रतिमिटर	.०५	
	३. क्याबिनेट एकको	२००	
ख.	विद्युत सम्बन्धी		
	१. केन्द्रिय लाईन एक पोलको	१५००	
	२. साधारण पोल भएको	४००	
	३. ट्रान्सफरमर एकको	४००	
	४. तार लाई प्रति मिटर	.०५	
४८.	सडक पिच तथा ग्राभल कटिड शुल्क		
	क. मुख्य बाटो पिच कटिड शुल्क	६०००	
	ख. सहायक बाटो पिच कटिड शुल्क	४०००	
	ग. ग्राभल बाटो कटिड शुल्क	१०००	

आ.व. २०७५।७६
देखि नयाँ
प्रस्तावित

	घ. कच्ची बाटो कटिङ्ग शुल्क	५००	
४९.	वित्तिय सेवा		
	क. वाणिज्य बैंक शाखा	१५०००	
	ख. विकास बैंक शाखा	१००००	
	ग. विमा कम्पनी शाखा	१५०००	
	घ. लघुवित्त संस्था	५०००	
५०.	सहकारी		
	क. बहुउद्देशिय	२५००	
	ख. बचत तथा ऋण	१५००	
	ग. कृषि	५००	
५१.	निर्माण व्यवसायी		
	क श्रेणिका रजिष्टर्ड न.पा भित्र कार्यालय रहेका	२५०००	
	ख श्रेणिका रजिष्टर्ड न.पा भित्र कार्यालय रहेका	१५०००	
	ग श्रेणिका रजिष्टर्ड न.पा भित्र कार्यालय रहेका	१००००	
५२.	“घ” वर्गको निर्माण व्यवसायी इजाजत		
	क. नयाँ दर्ता	५००००	संशोधित
	ख. नविकरण	५०००	
	ग. नविकरण थप दस्तुर	१००००	
	घ. दा.खा. नामसारी हकवाला बाहेकलाई	२५०००	
	ङ. दा.खा. नामसारी एकाघरका परिवारमा	५०००	
	च. इजाजत पत्रको प्रतिलिपी	१०००	
५३.	लेखा परिक्षण व्यवसाय		
	क श्रेणिका रजिष्टर्ड	५०००	
	ख श्रेणिका रजिष्टर्ड	४०००	
	ग श्रेणिका रजिष्टर्ड	३०००	
	घ श्रेणिका रजिष्टर्ड	२०००	
५४.	कानून व्यवसायी		
	क. अधिवक्ता	५०००	संशोधित
	ख. अभिवक्ता	३०००	
	ग. नोटरी पब्लिक सहित कानून व्यवसाय	६०००	
	घ. साधारण लेखापढि व्यवसाय	२०००	
५५.	चश्मा पसल	१५००	
५६.	पत्रिका तथा स्टेशनरी पसल ५ लाख भन्दा बढि पुँजी भएको	३०००	
५७.	पत्रिका तथा स्टेशनरी पसल ५ लाख सम्म पुँजी भएको	१५००	
५८.	सुनचाँदी व्यवसाय		
	क. २० लाख भन्दा माथि	२५०००	संशोधित
	ख. २० लाख सम्म	१८०००	
	ग. १० लाख सम्म	८०००	
	घ. ५ लाख सम्म	५०००	
५९.	बैदेशिक रोजगार कम्पनी वा सम्पर्क केन्द्र	१००००	
६०.	प्राविधिक तथा सामाजिक परामर्श केन्द्र	५०००	
६१.	आइ.एम.इ. तथा मनि टान्सफर	३०००	
६२.	विज्ञापन एजेन्सी	१५००	

६३.	कन्सल्टेन्सी	५०००	
६४.	घट्ट कर		
	क. १२ महिना चलने	५०	
	ख. ९ महिना चलने	८०	
	ग. ६ महिना चलने	३०	
	घ. ३ महिना चलने	२०	

अनुसूची ५

(ऐनको दफा ६ को उपदफा(१) संग सम्बन्धित)

जडिबुटी, कवाडी, जीवजन्तु करको दर

क्र. सं	करको किसिम	करको दर (रकम रु)	कैफियत
क)	ऊन, खोटो, जडिबुटी, वनकस		
१.	ऊन (प्राकृतिक, कृत्रिम, जगर) प्रति के. जी.	०	
२.	खोटो प्रति के.जी.	१	
३.	जडिबुटीहरु (.....) प्रति के. जी.	१	
४.	वनकस (खर), बावियो, मलहन पत्ता, छुवाली, पराल, वगास, निगालो, लोकता, पटेर, अम्लिसो (कुच्चो) प्रति के.जी.	१	
ख)	कवाडी मालसामान .		
१.	खाली सीसी (वियर) बोतलको साइज हेरी प्रति गोटा	१५०	
२.	खाली सीसी (मदिरा र अन्य) ५०० एम.एल. भन्दा माथि प्रति गोटा	१५०	
३.	खाली सीसी (मदिरा र अन्य) ५०० एम.एल. भन्दा तल प्रति गोटा	१२५	
४.	प्लाष्टिक (बोतल, भाँडाकुँडा, पुराना जुत्ता, चपल, ग्यालन र जर्किन आदि) प्रति के.जी	१२५	
५.	खाली बोरा : ५० के.जी सम्म खाद्यन्न अँटने प्लाष्टिकका बोरा प्रति गोटा ५० के.जी. सम्म खाद्यान्न अँटने जुटका बोरा प्रति गोटा १०० के.जी. सम्म खाद्यान्नअँटने जुटका बोरा प्रति गोटा	१२५ १२५ १५०	
६.	तेलको टिन : १० लिटरभन्दा बढी अँटने ठूलो प्रति गोटा १० लिटरभन्दा कम अँटने सानो प्रभित गोटा	१५० १२५	
७.	पुनः प्रशोधन (रिसाइकलिंग) गरी पुनः प्रयोग हुन सक्ने भिण्डु (प्राकृतिक र कृत्रिम उनका टुक्रा) प्रति के.जी गार्मेण्टको कपडाको टुक्रा प्रति के.जी. जलेको मोविल प्रति लिटर जुट र प्लाष्टिकका बोरा प्रति के.जी. कार्पेटका टुक्रा प्रति के.जी. टायरट्यूब प्रति के.जी. थोत्रो टिन प्रति के.जी. पुरानो ड्रम प्रति के.जी. पुराना कागज (अखबार, न्यूजप्रिन्ट) प्रति के.जी. पुराना अन्य कागज (कार्टुन समेत) प्रति के.जी. धातुका टुक्राहरू र पत्रुभइ काम नलाग्ने भएका धातु सामानहरू (क) फलाम प्रति के.जी.	१२५ १२५ १२५ १२५ १२५ १५० १२५ १२५ १२५ १२५ १२५	

	(ख) अन्य धातु (पित्तल, तामा आदि) प्रति के.जी. (ग) थोत्रिएर काम नलाग्ने मेशिनरी औजार प्रति के.जी. (घ) पोलिथिन पाइपका टुक्राहरू प्रति के.जी. (ङ) सिसा (लिड) को धुलो वा टुक्रा प्रति के.जी. (च) काँचको धुलो र टुक्रा प्रति के.जी.	१ २ १ १२५ १२५ १२५	
ग)	प्रचलित कानूनले निषेध गरिएको जीवजन्तु वाहेकका अन्य मत्तु वा मारिएका जीवजन्तुको हाड, सिङ, प्वाँख, छाला हाँस, कुखुरा जस्ता पंछीहरूको प्वाँख प्रति के.जी. हाड प्रति के.जी. सिंग प्रति के.जी. खूर प्रति के.जी. छाला (ठूलो) प्रति गोटा छाला (सानो) प्रति गोटा	१५० १२५ १२५ १२५ ५ ३	

अनुसूची ६
(ऐनको दफा ७ को उपदफा(२) संग सम्बन्धित)

सवारी साधन करको दर

क्र.स.	सवारी साधनको किसिम	दरता रु	वार्षिक करको दर (रकम रु)	कैफियत
१.	स्काभेटर			
	क. २२० सीसी माथि	20000	10000	
	ख. २२० सीसी भन्दा कम	15000	5000	
२.	हेभी	10000	2500	
३.	हल्का/ट्रयाक्टर/समेत	5000	1500	
४.	मोटरसाईकल	1000	500	
५.	अटोरिक्सा	3000	1000	
६.	विद्युतीय रिक्सा तथा स्कुटर	1000	500	
७.	सवारी पटके कर			
	ट्रक		100	
	बस		50	
	हल्का/ट्रयाक्टर समेत		25	
	मोटर साईकल		10	

अनुसूची ७
(ऐनको दफा ८ को उपदफा(१) संग सम्बन्धित)

विज्ञापन करको दर

विज्ञापन सामग्रीको किसिम	करको दर (रकम रु)
ग्लोसाइनबोर्ड, डिपिएसबोर्ड २५वर्गफिटसम्मको	१२००
बिज्ञापन सामग्री २५ व. फि. भन्दा बढी प्रति बर्ग फिट	५०
साना किसिमका प्रचार बोर्ड ४ व. फि. सम्म	४००
व्यानर सार्वजनिक स्थानमा प्रतिमिटर ७ दिनसम्मको	८
व्यानर सार्वजनिक स्थानमा प्रतिमिटर ७ दिन बढीको	६
वालपेन्टविज्ञापनप्रतिवर्गफिट	५

अनुसूची ८
(ऐनको दफा ९ को उपदफा(१) संग सम्बन्धित)
मनोरञ्जन करको दर

क्र.सं.	मनोरञ्जन व्यवसायको किसिम	वार्षिक करको दर (रकम रु)	कैफियत
१.	सिनेमा हल, सांस्कृतिक प्रदर्शनहल, थियटर सङ्गीत, मनोरञ्जन प्रदर्शनस्थल,	प्रवेश शुल्को पाँच प्रतिशत	
२.	जादू, सर्कस, चटक	दैनिक पाँच सय	
३.	डिस लाईन	५०००	

अनुसूची ९
(ऐनको दफा १० को उपदफा(१) संग सम्बन्धित)

बहाल बितौरी शुल्कको दर

क्र.सं.	सम्पत्तिको किसिम	शुल्कको दर	कैफियत
		(रकम रु)	
१.	आफुले निर्माण गरेका वा आफ्नो (जि.स्वा.का.समेतको)स्वामित्वमा रहेका		
	क) भवन प्रति कोठा/सटर	6000	मासिक न्युनतम
	ख) माथिल्लो तलाको प्रति कोठा	1500	मासिक न्युनतम
	ख) जग्गा प्रति कठ्ठा/रोपनी	1000	वार्षिक न्युनतम
	ग) अन्य सम्पत्ति (इक्वीपमेन्ट भाडा सम्बन्धी शुल्क)		
	● जेसीवी (ड्राईभर भत्ता र इन्धन बाहेक)	1500	प्रतिघण्टा
	● ट्रिपर (ड्राईभर भत्ता र इन्धन बाहेक)	5000	प्रतिदिन
	● ट्रयाक्टर (ड्राईभर भत्ता र इन्धन बाहेक)	2500	प्रतिदिन
	● सेफ्टी ट्यांकी सफा गरेको	2500	प्रति पटक
२.	आफ्नो रेखदेखमा रहेको सार्वजनिक स्थल, ऐलानी जग्गा वा बाटोको छेउको जग्गामा भएका		
	क) अस्थाई टहरा प्रति गोटा	100	मासिक
	ख) छाप्रा प्रति गोटा	100	मासिक
	ग) पसल प्रति गोटा	1000	मासिक
	घ) आवास प्रति बर्गफीट	1	
३.	सार्वजनिक स्थल, हाटबजार, मेला, जात्रा आदिमा थापेका पसल वर्गीकरण अनुसार प्रति पसल	100	एक पटकको
४.	अन्य		

अनुसूची १०
(ऐनको दफा ११ को उपदफा(१) संग सम्बन्धित)

पार्किङ्ग शुल्कको दर

क्र.सं.	सवारीको किसिम	पार्किङ्ग शुल्क प्रति घण्टा (रु)	कैफियत
१.	तोकेको पार्किङ्ग क्षेत्रमा पार्किङ्ग गरिने क) बस, मिनीबस ख) ट्रक, ट्र्याक्टर ग) जीप, कार, भ्यान घ) मोटरसाईकल ङ) साइकल च) गाडा (गोरु वा अन्य)	२० २० १५ १० ५ ५	
२.	बस पार्कमा पार्किङ्ग गरिने क) बस, मिनीबस ख) ट्रक, ट्र्याक्टर ग) जीप, कार, भ्यान	१० १० ५	
३.	अन्य सवारी		
	क) हेभी-जेसिबी, डोजर (उल्लेख नभएका सबै) आदि	२५	

अनुसूची ११
(ऐनको दफा १२ को उप
दफा(१), (२) र (३) संग सम्बन्धित)

सेवा शुल्क, दस्तुरको दर

क्र.स	विवरण	प्रस्तावित दर रु	पुष्ट्याई
१	निवेदन दस्तुर	२५	
२	नागरिकता सिफारिस		
	क	वंशज	५०
	ख	जन्म सिद्ध	१०००
	ग	बैवाहिक अंगिकृत	२०००
३	व्यक्तिगत घटना (पञ्जीकरण) दर्ता (म्याद नाघेका मात्र)	५०	
४	व्यक्तिगत घटनादर्ता प्रमाणपत्र प्रतिलिपी	५०	
५	जन्म, मृत्यु, विवाह प्रमाणित	३००	
६	नाम, थर तथा जन्म मिति संशोधन सिफारिस	३००	
७	मुहान दर्ता सिफारिस	१५००	
८	उपभोक्ता समिति गठन सिफारिस	१५००	
९	योजना माग सिफारिस	५००	
१०	अंशबण्डा (दा.खा) सिफारिस	५००	
११	नाता प्रमाणित दस्तुर	२००	
१२	बसोवास प्रमाणित (स्वदेशी प्रयोजन)	२००	
१३	बसोवास प्रमाणित (वैदेशीक प्रयोजन)	१०००	
१४	रुख काट्ने सिफारिस (व्यावसायिक प्रयोजन) प्रति गोटा	५००	
१५	रुख काट्ने सिफारिस (व्यक्तिगत प्रयोजन) प्रति गोटा	१००	
१६	रुखको हाँगा काट्ने सिफारिस	२००	
१७	अन्य सवै प्रयोजनका सर्जमिन मुचुल्का	५००	
१८	अन्य सामान्य सिफारिस (नेपाली)	१००	
१९	अंग्रेजीमा सामान्य सिफारिस	५००	
२०	सवै किसिमका कागजातको प्रतिलिपि (मुद्दाको हकमा प्रतिपाना ३ रुपैयाँ मात्र लाग्ने छ ।)	५०	प्रति पेज
२१	सार्वजनिक, निजी, सरकारी जग्गा छुट्याएको शुल्क	१०००	
२२	विद्युत लाइन जडानको सिफारिस	१०००	
२३	निजीधारा वा टेलिफोन जडान सिफारिस	५००	

२४	वैदेशिक रोजगारीको लागि सिफारिस	५००	
२५	वैदेशिक प्रयोजनका लागि सम्पत्ती मुल्यांकन सिफारिस (प्रतिहजार)	२	
२६	परिवार ल्याएको/लगेको सिफारिस	३००	
२७	नेपाली पेन्सनपट्टा सम्बन्धी सिफारिस	५००	
२८	भारतीय पेन्सनपट्टा सम्बन्धी सिफारिस	१०००	
२९	अन्य मुलुकको पेन्सनपट्टा सिफारिस	२५००	
३०	अपुताली सिफारिस (नेपालका लागि)	१०००	
३१	अपुताली सिफारिस (विदेशको लागि)	२०००	
३२	विवाह दर्ता सिफारिस (विदेशीसंग)	१०००	
३३	नाफामुलक सस्था दर्ता/नविकरण सिफारिस	१०००	
३४	सेवामुलक सस्था दर्ता/स्वदशी प्रयोजन	३००	
३५	मोही नामसारी सिफारिस	२००	
३६	सम्बन्ध विच्छेदको सिफारिस	२५०	
३७	मिलापत्र	५००	दुवै पक्षबाट २५० का दरले
३८	व्यवसाय दर्ता सिफारिस (सर्जमिन बाहेक)	१५००	
३९	व्यवसाय दर्ता सिफारिस (सर्जमिन सहित)	२५००	
४०	मदिरा विक्री अनुमतिका लागि सिफारिस	२५००	
	क्रसर उद्योग (सिफारिस)	२५०००	
	निजि वन दर्ता सिफारिस	१५००	
	सिफारिस (प्रतिटावर)	५०००	
४१	चार किल्ला प्रमाणित		
	क	बजार क्षेत्र	१०००
	ख	ग्रामिण क्षेत्र	७५०
४२	उद्योग स्थापना सिफारिस		
	क	ठुला उद्योगका लागि	३०००
	ख	मझौला उद्योगका लागि	२०००
	ग	साना तथा घरेलु उद्योगका लागि	१०००
	घ	सेलर मिल स्थापना सिफारिस	२५००
४३	कार्य सम्पन्न सिफारिस		
	क	५० लाख भन्दा माथि	१००००
	ख	२० लाख देखि ५० लाख सम्म	५०००
	ग	५ लाख देखि २० लाख सम्म	३०००
	घ	५ लाख सम्म	१०००

४४	विद्यालय खोले सिफारिस (निजि तथा संस्थागत)			
	क	पुर्व प्रावि र आधारभुत प्रतिकक्षा	५०००	
	ख	आधारभुत कक्षा ढ सम्म प्रतिकक्षा	७५००	
	ग	मावि कक्षा प्रतिकक्षा	१००००	
४५	घरबाटो सिफारिस			
	क	बजार क्षेत्र	१०००	
	ख	ग्रामिण क्षेत्र	५००	
४६	पक्की घरको सर्जिमिन वापत		१०००	
४७	नयाँ घर निमाण गर्दा भौतिक पुर्वाधार सुधार शुल्क		५००	
४८	नक्सा पास दस्तुर			
४९	क	निवेदन दस्तुर	१५००	
५०	क्र.स. घरको बनावट राजमार्ग/बजार क्षेत्र भित्र अन्य क्षेत्र			
	आर.सि.सि.ढलान			
	१.	भुई तला प्रति वफि ४ ३		
	२.	प्रथम तला प्रति वफि ५ ४		
	३.	दोश्रो तथा सो भन्दा माथि प्रति वफि ५		
५१	ख	इटा तथा ढुंगा र माटोको जोडाई र जस्ता तथा स्लेटको छाना भएका		
		सबै तलाको प्रति वफि १ ०.५		
	नक्सा नामसारी दस्तुर			
	क	पक्की दुई तला भन्दा वढीका लागि	३०००	
	ख	पक्कीघर एकतला नक्सा नामसारी	१५००	
	ग	कच्ची घर (ढुंगामाटोको जोडाइ जस्ताको छाना) नक्सा नामसारी	५००	
	घ	कच्ची घर फुसको छाना भएको वा सामान्य घर वा टहरा नक्सा नामसारी	२००	
	ङ	अस्थायी टहरा निर्माणको इजाजत दुस्तर	२५००	
	नक्साको प्रतिलिपि प्रमाणित		१५००	
	नक्सा पासको प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि		१५००	
माथिको ख देखि सम्मको शुल्क कच्ची घरको हकमा आधा मात्र लाग्ने छ ।				
५२	घर निर्माण सम्पन्न प्रमाणपत्र शुल्क			
५३	क	२ हजार व.फि भन्दा माथिको)	७५००	
५४	ख	१ हजार व.फि भन्दा माथिको)	५०००	
५५	ग	१ हजार व.फि सम्म)	३०००	
५६	घ	कच्ची घर	५००	
५७	घर कायम (पक्की घर)		१०००	
५८	घर कायम (कच्ची घर)		५००	
५९	छुट जग्गा दर्ताका सिफारिस दस्तुर		१०००	एक रोपनी भन्दा माथि प्रति रोपनी थप रु.१००१
६०	सम्पन्न भएका घरहरुको अभिलेखकरण शुल्क			

	क	पूर्ण कच्ची घर	१००	
	ख	ढुंगा वा टिनको छाना भएको	३००	
	ग	पक्की घरको हकमा नक्सा पास बमोजिम नै लाग्ने छ		
६१	विद्यालय खोल्ने सिफारिस (सामुदायिक)			
	क	आधारभूत कक्षा ५ सम्म प्रतिकक्षा	५००	
	ख	आधारभूत कक्षा ८ सम्म प्रतिकक्षा	७५०	
	ग	मा वि कक्षा १२ सम्म प्रतिकक्षा	१०००	
६२	सभाहल भाडा (प्रतिदिन)			
	क	सरकारी कार्यालयका लागि	१०००	
	ख	संघ संस्थाका लागि	१५००	
	ग	अन्तर्राष्ट्रिय संघ संस्थाका लागि	२०००	
६३	मल्टिमिडिया प्रयोग गरे वापत (प्रतिदिन)		७००	
६४	सहकारी, समुह तथा संघ संस्था दर्ता सिफारिस			
	क	समुह दर्ता शुल्क	५००	
	ख	सहकारी दर्ता शुल्क	१५००	
	ग	संस्था दर्ता सिफारिस	१५००	

अनुसूची १२

(ऐनको दफा १३ को उपदफा (३) संग सम्बन्धित)

विक्री तथा निकासी शुल्क दस्तुरको दर

	प्राकृतिक एवं खानीजन्य वस्तुहरुको विक्री प्रति घ.मी. :	दर रु	पुष्ट्याई
१.	क) ढुंगा	100	
	ख) गिट्टी	100	
	ग) बालुवा	100	
	घ) माटो	30	
	ङ) काठ दाउरा क्यु.फि.	10	
	च) जराजुरी क्यु.फि.	5	
	छ) स्लेट व.फि.	0.5	
२.	आफ्नो सिमाक्षेत्र भन्दा बाहिर निकासी हुने प्राकृतिक एवं खानीजन्य वस्तुको निकासी कर प्रति घनमिटर:		
	क) ढुंगा, गिट्टी, बालुवा,	6	
	ख) माटो	4	
	ग) काठ दाउरा	4	
	घ) जराजुरी	4	
ङ) स्लेट वर्गफिट	1		

निर्णय नं. ३. आगामी बर्ष २०७५।७६ को नीति, कार्यक्रम तथा बजेट तर्जुमा गर्ने क्रममा विषयगत समितिहरु तथा कार्यपालिकाबाट सिफारिस भई आएको निम्न अनुसारको विनियोजन विधेयक सर्वसम्मतिले पारीत गरीयो ।

प्रस्तावित विनियोजन विधेयक:

भेरी नगरपालिकाको आर्थिक बर्ष २०७५/२०७६ को सेवा र कार्यहरुको लागि स्थानीय सञ्चित कोषबाट केही रकम खर्च गर्ने र विनियोजन गर्ने सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको ऐन

प्रस्तावना:

भेरी नगरपालिकाको आर्थिकबर्ष २०७५।०७६ को सेवा र कार्यहरुको लागि सञ्चित कोषबाट केही रकम खर्च गर्ने अधिकार दिन र सो रकम विनियोजन गर्न वाञ्छनीय भएकोले,

नेपालको संविधान(२०७२) को धारा २२९ को उप-धारा (२) बमोजिम भेरी नगर सभाले यो विधेयक बनाएको छ ।

१. **संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ:** (१) यस विधेयकको नाम “ भेरी नगरपालिकाको विनियोजन ऐन, २०७५ ” रहेको छ ।

(२) यो ऐन तुरुन्त प्रारम्भ हुनेछ ।

२. **आर्थिक वर्ष २०७५।०७६ को निमित्त सञ्चित कोषबाट रकम खर्च गर्ने अधिकार:** (१)आर्थिक वर्ष २०७५।०७६ को निमित्त नगरकार्यपालिका, वडा समिति, विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरुका निमित्त अनुसूची १ मा उल्लिखित चालू खर्च, पूँजिगत खर्च, वित्तिय व्यवस्थाको रकम समेत गरी जम्मा रकम रु. ४२,१७,३२,०००/- (अक्षेरुपी बयालिस करोड सत्र लाख बत्तिस हजार रुपैयामात्र) मा नबढाई निर्दिष्ट गरिए बमोजिम सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न सकिनेछ ।

(२) उपदफा १ मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएतापनि तपशिलका शिर्षकहरुमा नगर कार्यपालिकाद्वारा विनियोजन नियमावली तथा कार्यविधि निर्माण गरी खर्च गर्न बाधा पर्ने छैन । तर त्यस्तो खर्चको रकम यस पछि हुने नगर सभाबाट अनिवार्यरूपमा अनुमोदन गराउनु पर्नेछ ।

(क) नेपाल (संघीय) सरकारबाट शसर्त अनुदानको रुपमा प्राप्त हुने सामाजिक सुरक्षाको रकम संघीय कानून बमोजिम खर्च गर्न ।

(ख) नेपाल सरकार तथा प्रान्तीय सरकारबाट शसर्तको रुपमा प्राप्त हुने कुनै रकमलाई सोही सर्त बमोजिम खर्च गर्न ।

(ग) नेपाल सरकारको अन्य कुनै निकाय, गैर सरकारी संघ सस्था तथा यस नगरपालिकालाई पटके तथा आकस्मिक रुपमा प्राप्त हुन आउने कुनै रकमलाई निकास दिने निकायको उद्देश्य बमोजिम खर्च गर्न ।

(घ) नेपाल सरकारको सहमती बमोजिम कुनै वैदेशिक निकायबाट प्राप्त हुन आउने रकमलाई सो निकायको उद्देश्य बमोजिम खर्च गर्ने ।

(३) नगरपालिकालाई निशर्तको रूपमा नेपाल (संघीय) सरकार, प्रान्तीय सरकार तथा अन्य कुनै निकायबाट प्राप्त हुने रकमलाई खर्च गर्नु परेमा नगर सभाबाट उपदफा १ मा उल्लेख भएको रकममा संशोधन गरि खर्च गरिनेछ ।

३. **विनियोजन:**(१) यस ऐनद्वारा सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न अधिकार दिइएको रकम आर्थिक वर्ष २०७५/०७६ को निमित्त भेरी नगरपालिको नगर कार्यपालिका, वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूको निमित्त विनियोजन गरिने छ ।

(२) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएता पनि कार्यपालिका, वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूको निमित्त विनियोजन गरेको रकम मध्ये कुनैमा बचत हुने र कुनैमा अपुग हुने देखिन आएमा नगरकार्यपालिकाले बचत हुने शीर्षकबाट नपुग हुने शीर्षकमा रकम सार्न सक्नेछ । यसरी रकम सार्दा एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा रकमको २५ प्रतिशतमा नबढ्ने गरी कुनै एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरूबाट अर्को एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरूमा रकम सार्न तथा निकास र खर्च जनाउन सकिनेछ । पूँजिगत खर्च र वित्तीय व्यवस्था तर्फ विनियोजित रकम साँवा भुक्तानी खर्च र व्याज भुक्तानी खर्च शीर्षकमा बाहेक अन्य चालू खर्च शीर्षक तर्फ सार्न र वित्तीय व्यवस्था अन्तर्गत साँवा भुक्तानी खर्च तर्फ विनियोजित रकम व्याज भुक्तानी खर्च शीर्षकमा बाहेक अन्यत्र सार्न सकिने छैन ।

तर चालु तथा पूँजिगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थाको खर्च व्यहोर्न एक स्रोतबाट अर्को स्रोतमा रकम सार्न सकिने छ ।

(३) उपदफा (२) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएता पनि एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा स्वीकृत रकमको १० प्रतिशत भन्दा बढ्ने गरी कुनै एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरूमा रकम सार्न परेमा नगर सभाको स्वीकृति लिनु पर्नेछ ।

४. **नियम बनाउन सक्ने :** यस ऐनको सहज कार्यान्वयनका लागि नगर कार्यपालिकाले यस ऐनको प्रतिकूलता नहुने गरी नियमहरू तथा कार्यविधिहरू निर्माण गर्न सक्ने छ ।

अनुसूची १

(दफा २ सँग सम्बन्धित)

सञ्चित कोषबाट विनियोजन हुने रकम

क्र. सं.	अनुदान संख्या	शीर्षकको नाम	चालु खर्च	पूँजिगतखर्च	वित्तीय व्यवस्था	जम्मा
१	२	३	४	५	६	७
1		नगर कार्यपालिका	91201000	126131000	0	217332000
2		वडा समिति	0	0	0	0
3		विषयगत शाखा	204400000		0	204400000
4		गत वर्षको मौज्दा	0	0.00	0	0
5		ऋणको सावा व्याज भुक्तानी	0	0	0	0
6		लगानी (शेयर/ऋण)	0	0	0	0
जम्मा			295601000	126131000	0	421732000

(दफा २ सँग सम्बन्धित)
नेपालको संविधानको धारा २२९ (२) सँग बमोजिम
सञ्चित कोषबाट विनियोजन हुने चालु तथा पुँजिगत रकम

शीर्षक	आ.व.२०७३/७४ कोयथार्थ	आ.व.२०७४/७५ कोसंशोधितअनुमान	आ.व.२०७५/०७६ कोअनुमान	श्रोत						
				आन्तरिकश्रोत	अन्तरसरकारीवित्तीयहस्तान्तरण			ऋण	जनसहभागिता	
					नेपालसरकार	प्रदेशसरकार	स्थानीयतह			
चालुखर्च										
१ पदाधिकारीहरुको पारीश्रमिक तथा सेवा सुविधा	०००.	०००.	२१३०८०००	०००.	२१३०८०००	०००.	०००.	००.	०००.	
२ कर्मचारी पारीश्रमिक तथा सुविधा	३३३२३६३०३.	३९४१५८००	३१०३१७८०	०००.	३१०३१७८०	०००.	०००.	००.	०००.	
३ स्थानीय भत्ता	२३४९४५	३१२१२००	४५६१९२०	०००.	४५६१९२०	०००.	०००.	००.	०००.	
४ महंगी भत्ता	३९२३३	७२००००	१६५६०००	०००.	१६५६०००	०००.	०००.	००.	०००.	
५ अन्य भत्ता	२६१५००	२६१६०००	४७८८०००	९०००००	३८८८०००	०००.	०००.	००.	०००.	
६ पोषाक भत्ता	३००००	४४२५००	९२००००	०००.	९२००००	०००.	०००.	००.	०००.	
७ सामाजिक सुरक्षा/	४२१९४०००	३५००००	०००.	०००.	०००.	०००.	०००.	००.	०००.	
८ पानी तथा विजुली	१९३२६५	४६८०००	६२८०००	२५००००	३७८०००	०००.	०००.	००.	०००.	
९ संचार महशुल	६१४०९	१६२२४००	१२५४०००	४२००००	८३४०००	०००.	०००.	००.	०००.	
१० अन्य भाडा/घर भाडा	३९४३००	१७२११००	३०२४०००	१८००००	२८४४०००	०००.	०००.	००.	०००.	
११ इनधन/अन्य इनधन	३४१०८०	१६२२५००	१८३६०००	३६००००	१४७६०००	०००.	०००.	००.	०००.	
१२ मर्मत सम्भार खर्च	३९८५०	७३२०००	१३८४८००	३०००००	१०८४८००	०००.	०००.	००.	०००.	
१३ कार्यालय संचालन सम्बन्धी खर्च	१७८४९४५९७.	३९२४०००	५४४८०००	९०००००	४४२८०००	१२००००	०००.	००.	०००.	
१४ परामर्श तथा अन्य सेवा शुल्क	११५००	७३२०००	४२८१३००	३०००००	३९८१३००	०००.	०००.	००.	०००.	
१५ अनुगमन, मूल्यांकन र भ्रमण खर्च	६८४९९६	५१३६०००	३८०४०००	१८००००	३२६४०००	३६००००	०००.	००.	०००.	
१६ विविध खर्च	३४९६१३	४८६००००	१६५८४००	१२००००	१३५८४००	१८००००	०००.	०	०००.	
१७ कार्यक्रम खर्च	७२६४६५८२.	९६००००	३६१६८००	९००००	३५११८००	१५००००	०००.	००.	०००.	
जम्मा	५०६७९४६५८२.	६८४४३५००	९१२०१०००	४००००००	८६५२६०००	६७५०००	०००.	००.	०००.	

अनुसूची-३

(दफा २ सँग सम्बन्धित)

आयोजनागत तथा कार्यक्रमगत रुपमा विनियोजन भई सञ्चित कोषबाट खर्च हुने रकम (पूँजिगत खर्च तर्फ)
भेरी नगरपालिकाको बार्षिक बिकास कार्यक्रम

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना	आयोजना संचालन हुने स्थान	विनियोजित रकम रु
(क) आर्थिक विकास			
1	व्यावसायिक स्थानीय कुखुरापालन	1	300000
2	उच्च मुल्य कृषि बस्तु र तरकारी खेती	1	300000
3	कोल्चौर माईकाली मन्दिर मर्मत	1	50000
4	कालेगाउँ मष्टा मन्दिर निर्माण	1	50000
5	फलफुल श्रोत केन्द्र स्थापना	तिमिले	300000
6	बाली तथा पशुपंक्षी बीमा नगदेवाली	डिगा	300000
7	अर्गानिक तरकारी खेती प्रणालीको विकास	वडा नं. २	180000
8	श्रेसर मेशिन र पावर टिलरको दाँदे	भेनपा३	120000
9	कुखुरा पालन, खोर सुधार र बाखा पालन	भेनपा ३	332000
10	करेसावारी निर्माण	भेनपा ३	100000
11	processing Drinking water	भेनपा ४	690000
12	आमा समुहको भ्रमण निर्माण	भेनेपा ५	690000
13	जाडखोला, पैयाँखर्क पक्की पोखरी निर्माण	६	350000
14	नौमुले गुप्तेदह संरक्षण	६	340000
15	गोगनपानी कृषक समुहलाई बाखापालन	दोकाना ७	130000
16	तरकारी तथा फलफुल संकलन केन्द्र	स्याउली बजार ७	170000
17	जनता आमा समुहलाई बाखापालन	पुन्मा थपारी गाउँ दलित बस्ती७	120000
18	परिवर्तन शिर्जनशील कृष समुहलाई ग्रेडिड मेशिन तथा भवन घेरावार	रुपाकोट ७	190000
19	डालेघाँस, बमौसमी तरकारीको विउविजन तथा आँप अंगुर, लिची, अलैची, कागति जातका विरुवा खरिद तथा वितरण	पुन्मा, मिथ्याडग्रा, रुपाकोट, थपारी गाउँ, दोकाना, डौरीखोला, खातिगाउँ ७	140000
20	आँप सुन्तला, कागति, अंगुर, केराका विरुवा खरिद	काँडागिमा, गिमा, बुरुङगे, गोलेचौर, काफलचौर ८	140000
21	पशु स्वास्थ्य शिविर संचालन	८	50000
22	सरकारी र समुह व्यवस्थापन सम्बन्धी तालिम संचालन	८	100000
23	सुन्तला, कागति, आँपका विरुवा वितरण	जार्ज पौरी, पोखरा, लाकाटीया, खालीपाखा, ९	190000
24	विठेडाँडा बान्नी कृषि सडक निर्माण	बान्नीगाउँ ९	500000
25	कृषि सिंचाई मर्मत	ट्याम्नी पाखि देखि विरालेसम्म १०	340000
26	अधुरो कृषि सिंचाई निर्माण सिम्लीखोला देखि फुलवारीसम्म	११	350000

27	इवरवाड मटेला लामितडा सिंचाई मर्मत	भेनपा ११	200000
28	बरनदेव देखि रातामाटासम्म कुलो निर्माण	भेनपा ११	200000
29	काँसतरा कृषि सडक	भेनपा ११	340000
30	धान, गहुँ, मुल बीउ उत्पादन	भारतीगाउँ बेलगार १२	150000
31	कागति, आँप मिसन	तिमिलेचौर १२	150000
32	बोयर जातको बोका खरिद	१२ नं. वडा सबै	150000
33	अदुवा र बेसार मिसन	लेखवेशी र मनकामना १२	150000
34	आरन तालिम दलिततर्फ	धारापानी १३	90000
35	कृषि प्राविधिकको सिफारिसमा ५० भन्दा बढी आँपको विरुवा लगाउने किसानलाई अनुदानको व्यवस्था	कुदु १३	200000
36	५० वटा भन्दा माथी बाखा पाल्ने किसानलाई अनुदानको व्यावस्था	कुदु १३	200000
37	भुमेश्वर गुफा व्यवस्थापन गर्ने	जगतपु १३	250000
38	बर्मा मन्दिर व्यवस्थापन गर्ने	रोकायगाउँ १३	40000
जम्मा			8642000

(ख) सामाजिक विकास

1	कालागौडा गैरीखर्क खानेपानी योजना (पूर्णता दिने)	वडा नं १	500000
2	सुनारखोला र जोगी कुटी खा.पा. मर्मत	वडा नं १	100000
3	स्यालटोके देखि स्याला खा.पा. मर्मत स्याला	वडा नं १	50000
4	दारिमपाटा खा.पा. मर्मत कालेगाउ	वडा नं १	150000
5	वडा कार्यालय खा.पा. निर्माण	वडा नं १	100000
6	माथि वरका रुख देखि कोल्चौर खा.पा. निर्माण	वडा नं १	150000
7	पनेरा कृयापुर्ति बस्ने स्थल निर्माण कालेगाउँ	वडा नं १	50000
8	ब्रम्हाथान मन्दिर स्थानान्तरण पिपे	वडा नं १	50000
9	वाडा स्तरिय वाल संजालको क्षमता अभिवृद्धि तालिम, वाल क्लव गठन , वाल अधिकार, वाल हिंसा र वाल विवाह न्युनिकरण सम्बन्धि तालिम	वडा नं १	100000
10	टुहुरा वालवालिकाहरुलाई शैक्षिक सामग्री सहयोग १० जना	वडा नं १	50000
11	महिला संजाल मार्फत महिलाहरुको क्षमता अभिवृद्धि तालिम	वडा नं १	150000
12	जेष्ठ नागरिक सम्मान कार्यक्रम	वडा नं १	30000
13	वडा स्तरिय अपांग संजाल गठन, गाँभिर प्रकृतिका अपांगता भएका तर सामाजिक सुरक्षा भत्तावाट व्यक्तिहरुलाई सहयोग	वडा नं १	70000
14	गाउँघर स्वास्थ्य क्लिनिक डिङगा	वडा नं २	200000
15	सार्वजनिक सौचालय तिलिगे	वडा नं २	100000
16	जामनेचौर खानेपानी निर्माण	वडा नं २	300000

17	किटेनी छहरी खा.पा. मर्मत पोखरा	वडा नं २	300000
18	लक्षित वर्गलाई सिपविकास ,स्वरोजगार,शिपमुलक चेतनामुलक कार्यक्रम	वडा नं २	600000
19	गणेश मन्दिर संरक्षण	भेरी न.पा. ३	230000
20	थाप्लेचौर, क्रियापूर्ति वस्ने घर र पानि धारा निर्माण	भेरी न.पा. ३	230000
21	भाँटगारा जुम्लीघट्ट खा.पा.निर्माण	भेरी न.पा. ३ जुम्लीघट्ट	230000
22	नरज्योति आ.वि. शैक्षिक सामाग्री वितरण	भेरी न.पा. ३ कल्याणपुर	50000
23	महिला हिंसा,जातिय विभेद सम्बन्धि तालीम	भे.न.पा. ३, जाजरकोट	180000
24	जेष्ठ नागरिक, महिला, एकल महिला वालवालिका अपांग	भे.न.पा. ३, जाजरकोट	400000
25	जेष्ठ नागरिक, महिला तथा लवालिकाका लागि आँखा तथा कान स्वास्थ्य शिविर संचालन	भेरी न.पा. ४	400000
26	राममन्दिरको वाद्यवाधन सामाग्री खरिद	भेरी न.पा. ४	100000
27	वडा नं ४ को राधाकृष्ण टोलको राधाकृष्ण मन्दिर निर्माण	भेरी न.पा. ४ जाजरकोट	650000
28	बोहरागाउँ कालिका मन्दिर निर्माण	भेरी न.पा. ४ जाजरकोट	100000
28	४ नं वडाका विभिन्न वस्तीमा स्टेचर वितरण	भेरी न.पा. ४ जाजरकोट	300000
29	तल्लोधारा पधेरा दलितटोल खा.पा. निर्माण	भेरी न.पा. ५ जाजरकोट	400000
30	वडुडीखोला देखि वामनी कम्द खा.पा. निर्माण	भेरी न.पा. ५ जाजरकोट	350000
31	माथिल्लो छहरी सिंचाई कुलो निर्माण	भेरी न.पा. ५ जाजरकोट	450000
32	देवलडाँडा मन्दिर घेरावार निर्माण	भेरी न.पा. ५ जाजरकोट	50000
33	श्री विजय मा.वि.कार्यालय व्यवस्थापन सामाग्री	भेरी न.पा. ५ जाजरकोट	150000
34	श्री ज्ञानोदय प्रा.वि.कार्यालय व्यवस्थापन सामाग्री खरिद	भेरी न.पा. ५ जाजरकोट	100000
35	वाल विवाह तथा महिलाहिंसा न्युनिकरण सचेतनामुलक कार्यक्रम	भेरी न.पा. ५ जाजरकोट	100000
36	वालक्वल कार्यक्रम तथा सामाग्री खरिद	भेरी न.पा. ५ जाजरकोड	200000
37	पोषण कार्यक्रम	भे.न.पा.६	25000
38	ल्याव मेसिन खरिद	भे.न.पा.६	500000
39	वडा कार्यालयलाट स्वास्थ्य सेवा संचालनको लागी कार्यालय व्यवस्थापन	भे.न.पा.६	78000
40	कुयना, खमरा डाडाँखेत खानेपानि निर्माण	भे.न.पा.६	500000
41	जोखिनि खोला देखि आरिडाव तल्लो पिपल डाँडाखेत सम्म खानेपानी	भे.न.पा.६	150000
42	जुगेपानि, सन्दासैना खानेपानी मर्मत	भे.न.पा.६	92000
43	दलित जनजाति तथा विपन्न वर्गका विदर्थीलाई टि.एस.एल.सि. अध्ययनका लागि छात्रवृत्ती (कृषि जेटिए २ जना , भेटनरी जेटिए)	भे.न.पा.६	200000
44	दिर्घरोगी वृद्ध तथा अपांगलाई स्वास्थ्य उपचार सहायता कोष	भे.न.पा.६	100000

45	मातुली देखि गैरादुनी खोरिया हुदै चिल्पेसम्म खानेपानी मर्मत	भे.न.पा.७	300000
46	भकाने खानेपानी मर्मत	भे.न.पा.७	400000
47	स्याउली आर्यघाट प्रतिक्षालय	भे.न.पा.७	200000
48	ईलाका प्रहरी कार्यालय जगतिपुर	भेरी न.पा. ७	30000
49	मौला पुजा पुन्मा	भे.न.पा.७	20000
50	काँरा पँधेरा मुहान संरक्षण तथा घेरावार	भे.न.पा.७	200000
51	जेष्ठ नागरिक सम्मान कार्यक्रम	भे.न.पा.७	150000
52	एकल महिला अपांगता भएका व्यक्ति तथा दलित समुदायको प्रतिनिधित्व हुने गरी सिपमुलक तालिम (सिलाई कटाई, भोला बुनाई, मुढा बुनाई)	भे.न.पा.७	100000
53	बालविवाह महिला तथा घरेलु हिंसा अन्त्य सम्बन्धि जनचेतनामुलक कार्यक्रम होडिंग बोर्ड र सडक नाटक	भे.न.पा.७	100000
54	टुहुरा अनाथ अति विपन्न बालबालिकाहरुको लागि शैक्षिक सामग्री वितरण तथा अपांगता भएका व्यक्तिलाई ट्विचलेयर वितरण) ४ जनालाई	भे.न.पा.७	50000
55	घँगरु मुहान भई भालाहाल हुदै खाड्य खानेपानी निर्माण योजना	भे.न.पा.८	700000
56	श्री जनाविकास आधारभुत विद्यालयको शौचालय निर्माण	भे.न.पा.८	200000
57	पँधेरी खोला,काँडागिमा देखी इर्ज हुदै सल्लेटाकुरा खानेपानी मर्मत	भे.न.पा.८	500000
58	मष्टा मन्दिर निर्माण	भे.न.पा.८	100000
59	कालिका मन्दिर निर्माण	भे.न.पा.८	100000
60	धारा,आब निगाने हुदै सरला खानेपानी योजना	भे.न.पा.८	300000
61	जेष्ठ नागरिक, सम्मान कार्यक्रम दलित	भे.न.पा.८	150000
62	महिला तथा घरेलु हिंसा सम्बन्धी जनचेतना सम्बन्धी कार्यक्रम (होडिंग बोर्ड) तालिम	भे.न.पा.८	50000
63	अपांग भएका व्यक्तिलाई तालिम कार्यक्रम (सिलाई कटाई तथा मुडा बुनाई कार्यक्रम	भे.न.पा.८	100000
64	बालविवाह अन्त्यका लागी जनचेतना कार्यक्रम सडक नाटक	भे.न.पा.८	50000
65	शिवशक्ति प्रा.वि. भवन निर्माण	भे.न.पा.९	1100000
66	भगवती मन्दिर निर्माण	भे.न.पा.९	50000
67	पाठघर खसेको महिलाको तथ्यांक संकलन र उपचार सहयोग	भे.न.पा.९	100000
68	बालकक्षा शैक्षिक सामग्री खरिद सूर्यज्योति आ.वि. घोरनेटा	भे.न.पा.९	50000
69	बालकक्षा शैक्षिक सामग्री खरिद ने.रा. आ.वि. पौरी	भे.न.पा.९	50000
70	हाउस वाईरिंग तालिम (दलित)	भे.न.पा.९	50000
71	फिल्टर वितरण (सूनौला हजार दिनको आमाहरुलाई)	भे.न.पा.९	50000

72	जेष्ठ नागरिक सम्मान कार्यक्रम	भे.न.पा.९	100000
73	खानेपानी निर्माण	भे.न.पा.१०	300000
74	काफलीगार भुरपोखरा चिउरा भाक्रिसल्ला खा.पा.	भे.न.पा.१०	850000
75	बेल जुस तालिम संचालन	भे.न.पा. ३, १०	200000
76	सिलाई कटाई तालीम (दलित जनजाति सिमान्तकृत अपांग तथा अन्य महिलाहरु)	भे.न.पा.१०	200000
77	दुर्गा नि.मा.वि मर्मत	भे.न.पा.११	200000
78	साँधेखोला धुल्यौरा महतारागाँउ खा.पा. निर्माण	भे.न.पा.११	300000
79	वडपानी खा.पा. निर्माण	भे.न.पा.११	200000
80	भगभगे वृहत खानेपानि निर्माण	भे.न.पा.११	300000
81	पाँचौर मुहान भई भिनचौरु खा.पा. आयोजना	भे.न.पा.११	150000
82	आंग खस्ने महिलाहरुका लागि शिविर	भ.न.पा.११	100000
83	वालवालिका तथा विदर्धीहरुका लागि खेदकुद क्रियाकलाप तथा सामग्री खरिद	भ.न.पा.११	150000
84	अति गरि दलित वालवालिकाहरु १० जनालाई निशुल्क पठनपाठन	भ.न.पा.११	100000
85	गाउँघर क्लिनिकको भवन निर्माण	भे.न.पा.१२	400000
86	सौचालय निर्माण	भे.न.पा.१२	200000
87	धारापानि चिउरा सम्म खा.पा.	भे.न.पा.१२	300000
88	वावा जगतिसिंहका पुरातात्विक सम्पदाको संरक्ष	भे.न.पा.१२	50000
89	एकल महिलालाई होजियारी तालिम	भे.न.पा.१२	200000
90	दलित छात्र छात्रालाई छात्रवृत्ती प्राविधिक तर्फ	भे.न.पा.१२	200000
91	दलित जातिलाई डकर्मी सिकर्मी तालिम	भे.न.पा.१२	200000
92	स्वास्थ्य चौकी कुदुमा ल्याव सेवा र प्रसुति सेवा विस्तार	भे.न.पा.१३	600000
93	लाजे खानेपानी	भे.न.पा.१३	300000
94	लक्षित वर्गलाई जनचेतनामुलक कार्यक्रम संचालन	भे.न.पा.१३	250000
जम्मा			20465000
95	स्नातकोत्तर तहको कक्षा संचालनको लागि भेरी ज्ञानोदय क्याम्पसलाई कार्य प्रगतिको आधारमा समपुरक कोषबाट रु २५ लाख अनुदान सहयोग उपलब्ध गराउने ।		
(ग) पूर्वाधार विकास			
1	डोल्पा राजमार्ग गणेश बटालाको घर देखी-बाटो फाट्ने सम्म घोरेटो बाटो मर्मत, कालेगाउँ	भे.न.पा.१	200000
2	बागेश्वरी आ.वि.घेरावार पिपे	भे.न.पा.१	500000
3	भेरी त्रिवेणी मा.वि.घेरावार रिम्ना	भे.न.पा.१	350000
4	दिपेन्द्र प्रा.वि.रावतगाउँ जग्गा खरिद	भे.न.पा.१	400000

5	लिफ्ट सिचाई कोल्चौर निर्माण	भे.न.पा.१	200000
6	वैम्हापाखु प्रा.वि.फर्निचर मैदे	भे.न.पा.१	200000
7	दोमदोमे ज्यामुने चौर कृषि सडक निर्माण	भे.न.पा.२	400000
8	त्रिभुवन मा.वि. को घेरावार	भे.न.पा.२	500000
9	डोफ्केखोला सल्याव वृज	भे.न.पा.२	500000
10	तिलिङगे जोङने सल्याव वृज	भे.न.पा.२	400000
11	ठाँटी सिमलगैरी सडक वाटो निर्माण (क्रमागत)	भे.न.पा.३	460000
12	ठाँटी पिपलडाँडा सडक वाटो निर्माण (क्रमागत)	भे.न.पा.३	460000
13	कभर्डहल टाकुरी थाप्ले	भे.न.पा.३	920000
14	विजय आ.वि.वाट नरज्योती हुँदै बोटखोला सडक (क्रमागत)	भे.न.पा.३	460000
15	पुरानो मालपोत कार्यालय राधाकृष्ण टोल हुँदै ठाँटी जोङने सडक खण्डको रामेश्वर कार्कीको घर देखि राधाकृष्ण टोल सम्मको सडक निर्माण	भे.न.पा. ४	1000000
16	गैरी खाली देखि विवि वाटिका सम्मको सडक वाटो	भे.न.पा. ४	840000
17	सतिडाँडा देखी पाथिहाल्न सम्म सडक निर्माण	भे.न.पा.५	1840000
18	पाल्ते, घट्टेखोला, धनारी, पुरानागाँउ, राम्री, टिम्मुरे हुँदै मेलटाकुरी सडक	भे.न.पा. ६	1140000
19	राङखोला, थापागाउँ, कृष्णमन्दिर सडक	भे.न.पा. ६	500000
20	तल्लो बुदबुदे, माभ्रगाँउ, खानेपानि	भे.न.पा. ६	200000
21	श्री चन्द्रज्योती आधारभुत विद्यालय घेरावार निर्माण योजना	भे.न.पा.७ (दोकान)	500000
22	श्री सुर्यज्योती आधारभुत विद्यालय घेरावार निर्माण योजना	भे.न.पा.७ (मिथेङ्गा)	400000
23	श्री सरस्वती माध्यामिक विद्यालय घेरावार निर्माण योजना	भे.न.पा.७ (पुन्मा)	540000
24	श्री सिमा प्रा.वि.को छाना मर्मत तथा घेरावार	भे.न.पा.७ (डाँरीखोला)	400000
25	मध्यपहाडी देखी दुर्गा प्रा.वि. नुवागाउँसम्म कृषि सडक निर्माण योजना	भे.न.पा.८	800000
26	ज्ञानकुञ्ज प्रा.वि.भवन निर्माण	भे.न.पा.८	600000
27	नाउली मुहानदेखी आग्री पँधेरा पक्की पोखरी निर्माण	भे.न.पा.८	250000
28	सुर्यज्योती प्रा.वि.भवन निर्माण	भे.न.पा.९ (घोरनेटा)	800000
29	पोखरा जाम्ने टाकुरी मध्य पहाडी सम्म सडक निर्माण	भे.न.पा.९ (पौरी)	900000
30	शिवशक्ति प्रा.वि. शौचालय निर्माण	भे.न.पा.९	140000
31	जनता प्रा.वि. फिल्ड निर्माण	भे.न.पा.१० (पल्सेनी)	335000
32	बाल प्रा.वि. विद्यालय भवन निर्माण	भे.न.पा.१०(आली)	285000
33	दुर्गा प्रा.वि.देखी काकटोल हुँदै स्याउली सम्म सडक निर्माण	भे.न.पा.१०	400000
34	बाख खोर देखी दह पटुवानी हुँदै घोरनेटा सम्मसडक निर्माण	भे.न.पा.१०	385000
35	भैरव आ.वि. भुरचौर फिल्ड निर्माण	भे.न.पा.१०	335000
36	रातीपोखरी देखी टाट्के सम्म सडक मर्मत	भे.न.पा.१०	100000
37	देवल देखी तल वाहुन देखी मध्यपहाडी सम्म सडक निर्माण	भे.न.पा.११	300000

38	राईकोइराली देखी इवरगार सम्म सडक निर्माण	भे.न.पा.११	340000
39	फेरा देखी वडा कार्यालय सम्म सडक समतर उन्नती	भे.न.पा.११	600000
40	जनज्योती भवन निर्माण	भे.न.पा.११	600000
41	चौपारी देखी धाईरा सडक निर्माण	भे.न.पा.१२ (धाईरा)	800000
42	बाघखोर, मल्लगाउँ देखी नापाटा सडक निर्माण	भे.न.पा.१२ (चापटा)	400000
43	शिव शंकर देखी भारती गाउँसम्म सडक स्तरउन्नती	भे.न.पा.१२ (भारतीगाउँ)	500000
44	ने.रा. प्रा.वि. धाईरा सामाग्री खरिद	भे.न.पा.१२	140000
45	बराहचौर बालुवा सडक निर्माण	भे.न.पा.१३ (इमिलेचौर)	800000
46	कुदु रिङ्गरोड निर्माण	भे.न.पा.१३ (कुदु)	1040000
	जम्मा		24160000
(घ) वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन			
1	तातोपानी भेरी नदि तटबन्धन	कालेगाउँ	360000
2	वडाको विपद् व्यवस्थापन कोष	वडा कार्यालय १	100000
3	नर्सरी व्यवस्थापन वडा नं. २	२	150000
4	नर्सरी स्थापना	पुरानो रिसाग २	150000
5	नर्सरी स्थापना (फलफुल)	तिमिले २	160000
6	रुद्रेखोला तटबन्धन	रुद्रेखोला ३	460000
7	साउनेपानिको मुहान संरक्षण तथा पार्क निर्माण	साउनेपानी ४	460000
8	सिमा मसान्घाट प्रतिक्षालय निर्माण	सिमा मसान्घाट ५	300000
9	तल्लो डावटोल पोखरी मर्मत	तल्लो डावटोल ५	160000
10	राम्री पौरेना पहिरो नियन्त्रण	राम्री पौरेना ६	200000
11	आवश्यक ठाउँमा पाइप वितरण	वडा क्षेत्रमा ६	200000
12	भालहाल घारीपहिरा औलीसा र बाँस खेती कार्यक्रम	दोकाना ७	100000
13	साईकुवारी तटबन्ध निर्माण योजना	पुन्मा ७	200000
14	ठूला खोला तटबन्धन योजना	डौरीखोला ७	100000
15	कुरेल देखि त्रिवेणी सम्म तटबन्धन	कुरेल देखि त्रिवेणी सम्म ८	200000
16	हरला, भालुमारे र घोरेनेटामा वृक्षारोपन कार्यक्रम	हरला, भालुमारे र घोरेनेटा ८	160000
17	साँगुरा तटबन्धन निर्माण	साँगुरा ९	400000
18	सार्वजनिक कार्यालयहरुमा डष्टविन वितरण	वडा क्षेत्रमा ९	60000
19	अधुरो खानेपानी निर्माण तथा मुहान संरक्षण	वाउरेखोला देखि टाट्के दमार १०	310000
20	होमपाइप र तटबन्धन निर्माण	तल्लो वाउरेखोला १०	150000
21	बाहुनखर्क देखि घट्टेखोला सम्म तटबन्धन	बाहुनखर्क देखि घट्टेखोला ११	260000
22	इवरगाड खोला तटबन्धन	पक्की सडकको मिल देखि पुल बजार सम्म ११	200000

23	मुलखोला गर्वेद्वाला तटबनधन	बेलगाड १२	310000
24	बृक्षा रोपन (इपिल, सिसौ, काब्रो, लिपटिस, नेपेर)	थर्पुडाँडा १२	150000
25	माथिल्लो खोला टापु तटबन्धन	रोकायगाउँ १३	300000
26	जंगल डाँडा सामुदायिक वनमा बृक्षारोपन	सामुदायिक वनमा १३	160000
27	स्वास्थ्य चौकी भूर		60000
जम्मा			5820000
(ड) संस्थागत विकास			
1	स्थानीय सरकार (तह) को अधिकार क्षेत्र, दायित्व तथागुणस्तरिय सेवा प्रवाह रनगर क्षेत्रको दिगो विकासका लागि अध्ययन अवलोकन भ्रमण	न.पा.क्षेत्र	800000
2	नगरपालिकाका विभिन्न ऐन, नियमावली, र कार्यविधि तथा विनियम, वार्षिक योजना पुस्तक प्रकाशन र छपाई (कानुन शाखा)	न.पा.क्षेत्र	1141000
3	युवा खेलकुद विकास तथा प्रवर्द्धन	न.पा.क्षेत्र	2000000
4	सुशासन प्रवर्द्धन (उपभोक्ता समितिका पदाधिकारीहरुलाई तालिम, नगर विकास रेडियो गतिविधि कार्यक्रम संचालन, वार्षिक समिक्षा र सार्वजनिक सुनुवाई कार्यक्रमहरु संचालन)	न.पा.क्षेत्र	800000
5	आर्थिक सहायता वितरण कोष निर्माण	न.पा.क्षेत्र	600000
6	विपद व्यवस्थापन प्रयोजनका लागि कोष	न.पा.क्षेत्र	1400000
7	कानुनी कार्य सम्पादन अभिमुखिकरण अभियान संचालन (१३ वटै वडाहरुमा)	न.पा.क्षेत्र	700000
8	पत्रकार महासंघ जाजरकोटको समन्वयमा पत्रकार, रेडियो एफ.एम. तथा विभिन्न अनलाइनहरुको क्षमता विकास कार्यक्रम	न.पा.क्षेत्र	700000
9	जातीय छुवाछुत न्यूनीकरणकालागि कानुनी साक्षरता अभियान संचालन/ जातीय छुवाछुत उन्मुलन वडा घोषणा तथा अन्तर मिलन कार्यक्रम	न.पा.क्षेत्र	600000
10	व्लड बैंक स्थापना तथा आँखा, कानको शिविर संचालन कार्यक्रम	न.पा.क्षेत्र	700000
11	विभिन्न लक्षित वर्गका कार्यक्रमहरु संचालन (जनजाती, महिला, बालबालिका, अपांग, असहाय र एकल महिला कार्यक्रम) ९ लाख मध्ये र बाल उद्धार कोष २ लाख, लैंगिक उद्धार कोष २ लाख	न.पा.क्षेत्र	900000
12	सहकारी प्रवर्द्धन कार्यक्रम	न.पा.क्षेत्र	400000
13	मानव अधिकार प्रवर्द्धन कार्यक्रम	न.पा.क्षेत्र	200000
14	मेयर स्वास्थ्य घुम्ती शिविर (साप्ताहिक, मासिक र वार्षिक समेतको एकिकृत योजना सहित)	न.पा.क्षेत्र	2000000
15	आन्तरिक आय सुदृढिकरण, अभिलेख सुधार तथा विद्युतीय उपकरण खरिद	न.पा.क्षेत्र	800000
16	विद्यालयमा जि.पी.यस. प्रविधि जडान तथा विद्यालयमा मैत्रीपूर्ण तथा गुणस्तरीय शिक्षणका लागि नगर शिक्षा कार्यक्रम संचालन	न.पा.क्षेत्र	2300000
17	नगर पालिकाको आन्तरीक आमदानी बृद्धि गर्न राजश्व अध्ययन, तथा अन्य आवश्यक क्रियाकलाप संचालन	न.पा.क्षेत्र	590000

18	नगर बस्तुगत प्रोफायल निर्माण (जि.पी.यस. सहित) तथा गरिवी नकसाङ्गनकोलागि	न.पा.क्षेत्र	2000000
19	पूर्ण सरसफाई कार्यक्रम	न.पा.क्षेत्र	2450000
20	मोटर साईकल खरिद	न.पा.क्षेत्र	2500000
21	कृषि/ शिक्षा /पशु /स्वास्थ्य /महिला विकास/	न.पा.क्षेत्र	1500000
22	समपुरकोष (न.पा.कार्यपालिकाको निर्णय बमोजिमका पूर्वाधार विकास)	न.पा.क्षेत्र	30000000
23	जेसिबी, ट्याक्टर, खरिद तथा अन्य सवारी साधन	न.पा.क्षेत्र	6000000
सुशासन			61081000
2	वडा कार्यालय व्यवस्थापन	पिपे	280000
3	सार्वजनिक सुनुवाई	ज्ञ	50000
4	विविध सुचना सम्प्रेषण (स्थानीय संचार माध्यम मार्फत)	१	50000
5	अस्थाई प्रहरी पोष्ट व्यवस्थापन	रावतगाँउ	60000
6	सहकारी मार्फत तालिम संचालन	रिसाङ्ग	200000
7	सार्वजनिक सुनुवाई	२	50000
8	प्रत्येक विद्यालयमा चेतानामुलक कार्यक्रम	२	210000
9	सार्वजनिक सुनुवाई वडामा २ पटक	भेरी न.पा. ३	50000
10	वडा कार्यालय व्यवस्थापन(आई.पि.टि. संचालन समेत)	भेरी न.पा. ३	318000
11	वडा कार्यालयमा आई.पि.टि.सिस्टम संचालन	भेरी न.पा. ४	200000
12	महिला हिंसा तथा बालविवाह न्युनिकरण सम्बन्धि तालिम तथा अभियान	भेरी न.पा. ४	260000
13	वडा कार्यालय ईन्टरनेट संचालन	भे.न.पा ५	300000
14	इलाका प्रहरी कार्यालय जगतीपुर शौचालय निर्माण		100000
15	इलाका प्रहरी कार्यालय जगतीपुर र मटेला चौकीमा सोलार जडान तथा प्रतिक्षालय निर्माण	भे.न.पा ११	200000
16	महिला सञ्जाललाई क्षमता वृद्धि	६	50000
17	आमा समुहको मिल तथा भवन मर्मत	६	100000
18	सार्वजनिक सुनुवाई र उपभोक्ता समितिलाई क्षमता अभिवृद्धि तालिम	६	25000
19	जनचेतना महिला समुहका महिलालाई क्षमता अभिवृद्धि तालिम	६	100000
20	महिला समुहका लागि सीप तथा क्षमता विकास कार्यक्रम	६	150000
21	७ नं वडा कार्यालयमा इन्टरनेटको व्यवस्था	७	100000
22	सामाजिक सुरक्षा तथा व्यक्तिगत घटना दर्ता अनलाइन सम्बन्धि तालिम व्यवस्था	७	100000
23	७ नं अर्न्तगतका बाल क्लव, युवा क्लव को लागि खेलकुद सामग्री खरिद तथा वितरण	७	100000

24	सुशासन, सार्वजनिक सुनुवाई, सामाजिक परिक्षण सम्बन्धि तालिम तथा गोष्ठि कार्यक्रम	७	50000
25	वडा कार्यालयमा कम्प्युटर टेबल र कुर्सी खरिद	७	60000
26	वडाका कर्मचारी तथा जनप्रतिनिधिहरुको क्षमता विकास तथा न्यायिक तालिम	७	50000
27	८ नं वडा कार्यालयमा इन्टरनेटको व्यवस्था	८	100000
28	सामाजिक सुरक्षा तथा व्यक्तिगत घटना दर्ता अनलाइन सम्बन्धि तालिम व्यवस्था	८	100000
29	शैक्षिक सामग्री खरिद	८	100000
30	कुर्सी टेबल कापेट खरिद	८	100000
31	वडा कार्यालयमा कम्प्युटर टेबल र कुर्सी खरिद	८	50000
32	पंजिकरण र सामाजिक सुरक्षा अनलाईन सम्बन्धि तालिम	९	100000
33	पदाधिकारी तथा कर्मचारीहरुलाई न्यायिक तालिम	९	100000
34	वडास्तरिय खेलकुद संचालन तथ खेल सामग्री वितरण	९	100000
35	एकिकृत सम्पति कर सम्बन्धि चेतनामुलक तालिम	९	100000
36	वडा कार्यालयमा कम्प्युटर टेबल र कुर्सी खरिद	९	60000
37	सामाजिक सुरक्षा र व्यक्तिगत घटना लाई अनलाईन गर्ने र एकिकृत सम्पति कर वडा स्तर मा लागु (कर्मचारी र जन प्रतिनिधिहरुलाई तालिम समेत)	१०	260000
38	कार्यालयमा आवश्यक सामग्री खरिद	१०	100000
39	वडास्तरीय विद्यालयलाई खेलकुद सामग्री खरिद	१०	100000
40	११ नं वडा भित्र रहेका पछाडी परेका महिलाहरुको लागि क्षमता विकास कार्यक्रम	११	160000
41	ईलाका प्रहरी कार्यालय जगतिपुर र मटेला लाई संस्थागत विकाश कार्यक्रम	११	100000
42	११ नवडा कार्यालय भित्र रहेका कार्यालयहरुको सार्वजनिक सुनुवाई तथा सामाजिक सुनुवाई	११	100000
43	वडा कार्यालयमा इन्टरनेट	११	100000
44	छुवाछुत तथा बालविवाह सम्बन्धि जनचेतना सम्बन्धि कार्यक्रम	12	200000
45	विद्यालयस्तरमा बाल बालिकालाई खेलकुद सामग्री वितरण	12	160000
46	वडाकार्यालय र वडा भित्र का विद्यालयमा सोलार	12	100000
47	भगवती मा.वि.मा कम्प्युटर व्यवस्थापन, खेलकुद सामग्री	१३	430000
48	प्रहरी चौकी कुदुमा स्टिल दराज र ५०० लि.को डरम १,१,थान	१३	30000
	जम्मा		5963000
	संस्थागत सुशासन समितिको जम्मा		67044000
	कुल जम्मा रु		126131000

निर्णय नं. ४. वस्ती, वडा तथा विभिन्न विषयगत समितिहरूबाट प्राथमिकता सहित सिफारिस भई आएका तर आगामी आ.व. मा नगरपालिकाको बजेट सिलिङ्ग भित्र पर्न नसकेका तर नगरकार्यपालिकाले नगर समृद्धिमा महत्वपूर्ण ठहर गरेका तपसिलमा उल्लेखित आयोजनाहरूलाई प्रोजेक्ट बैंकको रूपमा निर्माण तथा स्वीकार गरी (विस्तृत अध्ययन गराई विस्तृत आयोजना प्रतिवेदनका आधारमा) संघ, प्रदेश र अन्य सरोकारवाला निकायहरूसंग समन्वय गरी बजेट उपलब्ध भएमा वा नगर साभेदारी तर्फ विनियोजित बजेटबाट पहिलो प्राथमिकताकासाथ कार्यान्वयन गर्ने निर्णय अनुमोदन गरियो ।

क्र स	आयोजना तथा कार्यक्रमको विवरण	आयोजना स्थान
सडक तर्फ		
1	गैरीखाली, वाग्लुङ, ठाँटी, पाइलीढुङ्गा, कर्भड हल हुँदै तल्लो थाप्ले बसपार्क सम्म सडक निर्माण	भे.न.पा. ४, ३
2	कारागार -रानागाउँ- नेटीवजार - समलपाखा - आरिडाव - गैरेवाँज सडक निर्माण	भे.न.पा. ४, ६
3	बोहरा - छिप्रेना - गंगटिया - घोरलाँस - कल्लावारी - ववेरा - रुपाकोट - मिथेङ्गा -सरस्वति मा.वि. पुन्मा - मेलटाकुरी सडक निर्माण	भे.न.पा. ४, ५, ६, ७
4	भुरचौर स्याउली सडक स्तर उन्नती	भे.न.पा. १०, ९, ८, ७
5	काफलचौर - नेटीवजार - भेरेखर्क -नौमुली - मछाईना सडक निर्माण	भे.न.पा. ५, ६
6	पिपे - मैदे - घुयालनेटा -उदे - टोकेडाँडा -ज्यामिरे - डिंगा गाउँ - शाडटा गुफा - वाउनथाना - पोखरा - भेरेखर्क - समालपाखा (रिडरोड)	भे.न.पा.
खानेपानी तर्फ		
1	कुदु लिफ्ट खानेपानि	भे.न.पा. १३
2	काफलीगार, जार्ज, लामकाटिया, खालीपाखा, मदानेसिमल, खानेपानि	भे.न.पा. ९
3	खलंगा बृहत खानेपानि	भे.न.पा. ३, ४
4	जगतिपुर बृहत खानेपानि	भे.न.पा. ११
बसपार्क तर्फ		
1	खलंगा तल्लो थाप्ले बसपार्क	भे.न.पा. ३
खेलकुद तर्फ		
1	डाप्का कर्भड हल निर्माण	भे.न.पा. ५
2	बहुउद्देशीय रङ्गशाला निर्माण	भे.न.पा. १३
पर्यटन तर्फ		
1	मालिका पर्यटन तथा पर्वद्वन विकास	भे.न.पा. ६
2	दरवार संरक्षण, शिवालय मन्दिर संरक्षण, वायुघट्ट संरक्षण	भे.न.पा. ३, १, ११
विद्युत तर्फ		
1	केन्द्रिय विद्युत लाइन विस्तार	वडा नं. १ देखि १३
भवन निर्माण तर्फ		
1	नगरपालिकाको प्रशासनिक भवन निर्माण	भेरी नगरपालिका

निर्णय नं. ५) बस्ती, वडा र विषयगत समितिबाट सिफारिस भई आएका आ.व. २०७५।७६ को वार्षिक कार्यक्रममा

समावेश हुन नसकेका विषयगत समितिबाट संघ, प्रदेश तथा अन्य सरोकारवाला निकायहरुबाट बजेट सहयोग भएमा कार्यान्वयन गर्ने गरी निम्न अनुसार योजनाहरुको प्रतिक्षा सूची बनाई उक्त सूचीलाई वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम पुस्तकमा समावेश गर्ने।

क्र स	आयोजना तथा कार्यक्रमको विवरण	आयोजना स्थान	अनुमानित लागत	लाभान्वित जनसंख्या
वडा नं. १				
1	लिफ्ट सिचाई कोल्चौर निर्माण	भे.न.पा.१		
2	पिपे खोलादेखी अम्रेखोलासि. कुलो निर्माण	भे.न.पा.१		
3	अस्थाई प्रहरी पोष्ट रावतगाउँको भवन निर्माण	भे.न.पा.१		
4	कोल्चौर ढल तथा सडक स्तरउन्नती	भे.न.पा.१		
5	पिपे मैदे वडालेख सडक निर्माण	भे.न.पा.१		
6	उदया खारखोला सल्याव बृज निर्माण	भे.न.पा.१		
7	मध्ये पहाडी जोड्ने पक्की पुल	भे.न.पा.१		
8	दिप्लु प्रा वि भवन निर्माण	१, रावतगाउँ		
9	शिव मा.वि. भवन निर्माण	१, कालेगाउँ		
10	जडिवुटि संकलन केन्द्र पिपे,अधुरो भवननिर्माण	भे.न.पा.१		
वडा नं. २				
1	पुरानो रिसाड सडक निर्माण	भे.न.पा.२		
2	डिगां सडक	भे.न.पा.२		
3	तिमिले सडक	भे.न.पा.२		
4	तिमिले सिचाई योजना	भे.न.पा.२		
5	साडटा सिचाई योजना	भे.न.पा.२		
6	कालिका आधारभुत विद्यालय निर्माण	भे.न.पा.२		
7	रिसाड मठ पोखरा सडक निर्माण	भे.न.पा.२		
8	रिसाड आधारभुत विद्यालय	भे.न.पा.२		
9	जनता प्रा.वि पोखरा घेरावार	भे.न.पा.२		
10	टेलिफोन टावर निर्माण	भे.न.पा.२		
11	सानाचौतारी कृषि सहकारी भवन निर्माण	भे.न.पा.२		
वडा नं. ३				
1	एकनाले घट्टदेखि जोगाने खेत सिचाई योजना	भे.न.पा.३		
2	नाउलीपाटा, होलुज्यूला,कोटखोलाकृषि सडक	३, स्याला		
3	जुम्लीघट्ट ट्प्टवृज निर्माण	३, होलुखोला		
4	हिमाली महिला वचत तथा सहकारी संस्थाको भवन निर्माण	भे.न.पा.३		
5	ठाँटी पिपलडाँडा गणेश मन्दिर सम्म सडक वाटो निर्माण (क्रमागत)	भे.न.पा.३		
6	सरस्वती मन्दिर वरिपरि रेलिंग, चौतारी निर्माण	भेरी न.पा. ३		

7	ठाँटी कोइरेली हुदै गैरीखाली रिंगरोड	भे.न.पा. ३ र ४		
8	राधे राधे को मन्दिर निर्माण	भे.न.पा. ३		
वडा नं. ४				
1	बहुआयामिक सार्वजनिक मञ्च निर्माण	४, भेलाले		
2	शान्तिचौतरा बसपार्क स्तर उन्नती	४		
3	गैरीखाली बाल उद्यान निर्माण	न.पा. ४		
4	वडा नं ४ को अमर फोटो स्टुडियो देखि राममन्दिर हुदै वाग्लुंग होटल सम्मको मोटर वाट आर.सी.सी. पि.सि.सि. गर्ने कार्य	न.पा. ४		
5	जुम्ला जाने रोड कारागार छेउ देखि कस्तुरी बोर्डिंग स्कुल हुदै शान्ति चौतरा बस पार्क सम्म आर.सी.सी. घो.वा. निर्माण	भे.न.पा. ४		
6	राधाकृष्ण टोल लिदिफाल् देखि देउनवारा देखि मान बहादुर सिंहको घर सम्मको घो.वा. आर.सी.सी.	भे.न.पा. ४		
7	बुद्धि आधारभुत विद्यालयको तला थप	भे. न.पा. ४		
8	० प्वाईन्ट देखि मसानघाट वरालासम्मको सडक वाटो निर्माण	भे. न.पा. ४		
9	छिन्चु जाजरकोट खण्डको बोहारा देखि काली बहादुर मल्लको घर हुदै छिन्चु जाजरकोट सडक सम्म पैदल मार्ग निर्माण	भे.न.पा. ४ बोहारा		
10	वल्ले वराला सिंचाई योजना निर्माण	भे.न.पा. ४		
वडा नं. ५				
1	ईन्डोर स्टुडियम निर्माण	५ (ढाप्का काफलचौर)	5000000	
2	विजया मा.वि. भवन निर्माण	भे.न.पा.५	200000	
3	पासागाड देखि काफचौर सम्म सडक स्तर उन्नति	भे.न.पा.५	3500000	
4	वडा नै ५ देखि वडा नै ६ सम्म विद्युत निर्माण	भे.न.पा.५	3500000	
5	जुगेपानि वरकाल्ने, वराल खा.पा. निर्माण	भे.न.पा.५	300000	
6	वजिको थान देखि वाघखोर सम्म सडक निर्माण	भे.न.पा.५	840000	300
वडा नं. ६				
1	दह यहुद हुदै थापागाउँ सडक निर्माण	भे.न.पा.६		200
2	पाल्ते घोलनासा सिचाई निर्माण	भे.न.पा.६		60
3	अलैचीवारी तल्लो थापागाउँ सिचाई	भे.न.पा. ६		
4	जोगीनी गैरा सल्याव वृज	भे.न.पा. ६		
5	दहखोला सल्याव वृज	६, चौखे		
6	स्वास्थ्य चौकी गंगटिया भवन निर्माण	भे.न.पा.६		
7	राडखोला कृष्ण मन्दिर सडक निर्माण	भे.न.पा. ६		

8	नगरस्तरीय रङ्गशाला सम्भाव्यता अध्ययन र निर्माण (गिर खेलेचौर भेरे)	भे.न.पा. ६		
9	आमा समुह गंगटिया भवन निर्माण	भे.न.पा.६		
वडा नं. ७				
1	स्याउली सरस्वती मा.वि. सडक खण्डको स्तरोन्नती	भे.न.पा. ७		
2	स्याउली दोकाना बिउरेनी हुँदै चन्द्रज्योती आधारभुत विद्यालय हुँदै सिमा प्रा.वि. मैलाटा सडक निर्माण योजना	भे.न.पा. ७		
3	भे.न.पा ७ अर्न्तगत विद्युत पोल विस्तार एवं विद्युतिकरण	भे.न.पा. ७		
4	पानीमुल पारीघरटोल हुँदै गोगन पानी सिँचाई कुलो निर्माण	भे.न.पा. ७		
5	अलेसेनी देखि घरवारीसम्म सिँचाई कुलो निर्माण	भे.न.पा. ७		
6	थामा लेक भ्यू टावर निर्माण	भे.न.पा. ७		
7	भेरी नगरपालिका वडा नं. ७ मा अस्पताल निर्माण योजना	भे.न.पा. ७		
वडा नं. ८				
5	गिमा खोप केन्द्र देखि घोरनेटा सम्म सडक निर्माण	भे.न.पा. ८		
7	जनविकास आधारभुत विद्यालयमा पक्की भवन निर्माण	भे.न.पा. ८		
8	मष्टा आधारभुत विद्यालयमा घेरावार तथा फिल्ड निर्माण	भे.न.पा. ८		
9	रहखोला देखि च्यामा धारासम्म सिँचाई कुलो निर्माण	भे.न.पा. ८		
11	भालहाला देखि काफलचौर कृषिसडक निर्माण	भे.न.पा. ८		
12	फेरा देखि स्याउली वजार सडक निर्माण	भे.न.पा. ८		
14	धाराखोला देखि चौर सिँचाई योजना	भे.न.पा. ८		
वडा नं. ९				
1	करौती खालीपाखा सडक निर्माण	भे.न.पा. ९		
2	ब्रहमा खम्वा पौरी मुल्लाकार्कीगाउँ सडक निर्माण	भे.न.पा. ९		
3	एन.सेल टावर निर्माण	भे.न.पा. ९		
4	काफलीगार सिँचाई आयोजना	भे.न.पा. ९		
5	भुप्राखोला सिँचाई आयोजना	भे.न.पा. ९		
6	शिवशक्ति प्रा.वि. भवन निर्माण	भे.न.पा. ९		
7	पस्तुती गृह निर्माण स्वास्थ्य चौकी	९ भुर		
8	दिपेन्द्र मा.वि. फिल्ड र घेरावार निर्माण	भे.न.पा. ९		
वडा नं. १०				
1	१० नं. वडा कार्यालको भवन निर्माण	भे.न.पा.१०		

2	अधुरो रहेको पल्सेनी देखी वाल्लेतरा हुँदै फेरा सम्म सडक निर्माण	भे.न.पा.१०	300000 0	
3	भुरचौर मा सामुदायिक स्वास्थ्य इकाइको स्थापना	भे.न.पा.१०		
4	भैरव आ.वि.भुरचौरको भवन निर्माण	भे.न.पा.१०		
5	राउत गाउँ देखी लयापोखरा हुँदै सिम्ली खोला सम्म सडक निर्माण	भे.न.पा.१०		
6	पल्सेनी देखी चिउरा हुँदै कालाभुर हुँदै घोरनेटा सम्म सडक निर्माण	भे.न.पा.१०		
7	अधुरो रहेको पल्सनी देखी चिसीमुल सडक निर्माण	भे.न.पा.१०		
वडा नं. ११				
1	मटेला गाम्वुरा हुँदै वडा कार्यालय सम्म सडक निर्माण	भे.न.पा.११	5000000	
2	फेरा वडा कार्यालय हुँदै खलंगा सम्म सडक निर्माण	भे.न.पा.११	1000000	
3	टुनी सिचाई योजना	भे.न.पा.११		
4	स्यालापानी सिचाई योजना	भे.न.पा.११		
5	इवरगार खोला सिचाई योजना	भे.न.पा.११		
6	दुर्गा नि.मा.वि. भवन निर्माण	भे.न.पा.११		
7	जगतिपुर प्रहरी चौकी भवन निर्माण	भे.न.पा.११		
वडा नं. १२				
1	जामिरचौर देखि रजेना रजेना सम्म कृषि सडक	१२ (धाईरा)	2,000,00 0	
2	विश्व प्रा.वि राताचौर भवन निर्माण	१२(बेलगारा)	5,000,00 0	
3	नेपाल राष्ट्रिय प्रा.वि. भवन निर्माण	१२ (धाइरा)	5,000,00 00	
4	विष्नेचौर लिफ्ट सिचाई	भे.न.पा. १२	5,000,00 0	
5	सहकारी भवन निर्माण	१२ (सालीविसाउन)	5,000,00 0	
वडा नं. १३				
1	भगवती मा.वि.४ कोठे पक्की भवन निर्माण	१३ (कुदु)		700
2	दत्त गिरीको घर देखी विरमान सुनारको घर हुँदै वरपिपल सम्म सडक निर्माण/स्तरउन्नती	१३(मेलसोता)		2675
3	कुदु वसापार्क निर्माण क्रमागत	१३(जगतिपुर ९)		
4	चाकपारे घाटाचौर भो.पु. निर्माण	१३ (कुस्तरा)		25000
5	वडा कार्यालयका भवन निर्माण	१३(कुदु)		2675
6	कुदु हिलेखानी बहुउद्देश्य रंगशाला (क्रमागत)	१३(कुदु)		

निर्णय नं.६) भेरी नगरपालिकाको नगर यातायात गुरु योजना निर्माण, नगर प्रोफाइल निर्माण तथा विभिन्न योजनाहरूको विस्तृत अध्ययन गर्ने गराउने, स्वीकृति गर्ने तथा भुक्तानी दिने कार्यका लागि नगरकार्यपालिकालाई अधिकार प्रत्यायोजन गर्ने ।

निर्णय नं. ७) आ.व. ०७३/७४ को लेखा परीक्षण प्रतिवेदनले औल्याएका तपशिलमा उल्लेखित बेरुजुका दफा नं.हरूमा उल्लेख भए बमोजिमको बेरुजु रकम अध्ययन गर्दा नियम सँगत भए गरेको देखिएकाले उक्त बेरुजु रकम नियमित गर्न महालेखा परिक्षकको कार्यालयलाई अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।

सि.न.	प्रतिवेदनको बेरुजु दफा नं.	बेरुजुको किसिम	नियमित गर्नु पर्ने बेरुजु रकम
१	३	नियमित गर्नु पर्ने	१७,७५,४४७३८
२	७	नियमित गर्नु पर्ने	२,८१,३२४।८६
३	१३	नियमित गर्नु पर्ने	५,१५,७५८।५८
४	१७	नियमित गर्नु पर्ने	८,४२,७७९।२०
	जम्मा		३४,१५,३१०।०२

निर्णय नं.८) नगरपालिकाको स्वामित्वमा रहेका तर पुराना थोत्रा भई काम नलाग्ने र रेकर्ड अध्यावधिक गर्न समस्या रहेका खर्च भई नजाने जिन्स सामानहरूको प्रचलित ऐन कानून बमोजिम लिलाम गर्न पेश भएको जिन्स निरिक्षण प्रतिवेदन अनुसार लिलाम गर्न नगर कार्यपालिकालाई स्वीकृति दिने ।

निर्णय नं.९). नेपाल सरकार मन्त्री परिषदको निर्णय अनुसार स्थानीय तहमा आवश्यक जनशक्ति व्यवस्थापन सम्बन्धमा प्राप्तअन्तरिम दरवन्दी तेरीज बमोजिमका कर्मचारी र स्थानीय तहमा रहेका स्थायी, अस्थायी तथा करार सेवा कार्यरत विभिन्न प्रकृति र तहका कर्मचारीहरूकोसम्बन्धमा नगरपालिकाले आ.व. २०७५।७६ मा **संगठन तथा व्यवस्थापनअध्ययन(O & M study)** गराई सोको प्रतिवेदन अनुसार समायोजन हुने गरी हाल सेवामा कार्यरत कर्मचारीहरूको सेवा निरन्तरता दिने प्रस्ताव पारीत गरीयो ।

निर्णय नं.१०). नगरपालिकाको विभिन्न जिम्मेवारीमा रही अस्थायी तथा करार सेवामा कार्यरत कर्मचारीहरूको म्याद २०७५ आषाढ मसान्तमा समाप्त हुने भएको र नगरपालिकाको विभिन्न शाखामा सेवा प्रवाहको लागि आवश्यक जनशक्ति व्यवस्थापन नभएकोले अर्को व्यवस्था नभएसम्मको लागि निजहरूको अस्थायी करार सेवाको म्याद थप गर्न नगर कार्यपालिकालाई अधिकार प्रत्यायोजन गरीयो ।

निर्णय नं ११) जिल्ला समन्वय समिति अन्तरगत स्थानीय विकास कोष समितिको सचिवालयबाट मिति २०७५।११।११ गते देखि २०७५ असार मसान्तसम्म साविककै कार्यालयबाट सेवा सुविधा पाउने गरी काजमा हाजिर भई यस नगरपालिकाको कानून शाखामाकाज काज गर्दै आएकोमा जिल्ला समन्वय समितिको कार्यालयको मिति २०७५।३।२१ को प्राप्त पत्रानुसार २०७५ श्रावण १ गते देखि जिल्ला समन्वय समितिको स्वीकृत दरवन्दी अनुसार निजको पद नरहने जानकारी हुन आएको र यस नगरपालिकाको कानून शाखाको स्वीकृत दरवन्दीमा हाल कामकाज गर्ने जनशक्ति नभएकोले कार्यकारी सचिव प्रकाश कुमार शाहीलाई श्रावण १ गते देखि निजले खाई पाई आएको साविक सेवा सुविधा उपलब्ध गराउने गरी कानून शाखाको प्रमुखको जिम्मेवारी तोकै काम काजमा लगाउने प्रस्ताव स्वीकृत गरीयो ।

निर्णय नं.१२) भेरी नगरपालिकाको उचित शैक्षिक व्यवस्थापन र विकास गरी शिक्षामा गुणस्तर कायम गर्न विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रम लागु हुँदाको अवधि (वि.सं. २०८०) सम्म सोही कार्यक्रमबाट सेवा सुविधा उपलब्ध गराउने गरी यस

नगरपालिकाको शिक्षा शाखामा श्रोतव्यक्ति उपलब्ध गराउन सम्बन्धित निकायमा अनुरोध गर्ने निर्णय कार्यान्वयन गर्ने अधिकार नगर कार्यपालिकालाई प्रत्यायोजन गरियो ।

निर्णय नं.१३) चालु आ.व. २०७४।७५ को २०७४ श्रावण १ गते देखि २०७५ आषाढ १० गते सम्मको प्रथम नगर सभा, विभिन्न मितिका कार्यपालिका बैठकबाट भए गरेका निर्णय अनुसार भएका वित्तिय समानिकरण चालु तथा पुँजिगत खर्च तथा शर्त अनुदान चालु तथा पुँजिगत खर्च तर्फका सम्पूर्ण क्रियाकलापहरुलाई सर्वसम्मतिले अनुमोदन गरियो ।

निर्णय नं.१४) चालु आ.व.को २०७५।३१ १० गते सम्म संचालित योजनाहरुको अनुगमन समितिको बैठकबाट निर्णय भएका योजनाहरुको फरफारकको निर्णय अनुमोदन गरियो ।

निर्णय नं. १५) जोखिम तथा हिंसामा परेका असहाय महिला र बालबालिकाहरुको लागि आश्रयका लागि नगरपालिका क्षेत्रमा आश्रम गृह (सेफ हाउस) स्थापनाका लागि संघीय तथा प्रदेश सरकारसंग माग गर्न कार्यपालिकालाई स्वीकृति दिने ।

निर्णय नं.१६) नगरपालिकाबाट दैनिक रुपमा प्रवाह गरिने सेवालार्ई छिटो छरितो र प्रभावकारी तुल्याउन भेरी नगरपालिकाको कार्यसम्पादन नियमावली, २०७५ अनुसार आवश्यक पर्ने जनशक्ति तथा संगठनको संरचना कायम गर्न आ.व. २०७५।७६ मा संगठन व्यवस्थापन (O & M study) अध्ययन गराई सोको प्रतिवेदनको आधारमा संगठनिक संरचना र जनशक्ति व्यवस्था गर्न कार्यपालिकालाई निर्देशन दिने ।

निर्णय नं.१७) जिल्लामा कार्यरत राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय गैर सरकारी सस्थाहरुले आगामी आ.व.मा नगरपालिका क्षेत्रमा संचालन गर्न प्रस्ताव गरिएको तपसिल बमोजिमको कार्यक्रम तथा अनुमानित बजेट स्वीकृत गरियो ।

तपसिल

क्र .सं.	संस्थाको नाम	कार्यक्रम	प्रस्तावित बजेट
1	पहाडी क्षेत्र विकास अभियान	सुआहारा कार्यक्रम	1890008
		पहल कार्यक्रम	2794885
2	बहुआयामिक अध्ययन मंच	महिला किशोरी तथा बाल अधिकार कार्यक्रम	1261455
3	वातावरणीय कृषि तथा विकास केन्द्र	महिला किशोरी तथा बाल अधिकार कार्यक्रम	555525
4	महिला अधिकार मंच	महिला किशोरी तथा बाल अधिकार कार्यक्रम	1139275
	दलित सेवा सं	आय आर्जन कार्यक्रम	1335000
6	साना सिंचाई आयोजना (एस. आइ .पी)		16585623
7	वातावरण संरक्षण शिविर		1998000
8	कस्तुरी सहकारी संस्था लि।	किसान परियोजना	1363776
	ग्रामीण समाज नेपाल	वातावरण संरक्षण , सुधारिएको चुलो, वायोग्यांस	1157556
9	हेल्मेटास नेपाल, जाजरकोट	सुशासन कार्यक्रम	600000
10	बहुक्षेत्रीय पोषण कार्यक्रम		1749000
11	सहकर्मी समाज	सशक्तिकरण र दिगोपनमा आधारित जिविकोपार्जन सुधारका लागि सामुदायिक संगठन सवलीकरण कार्यक्रम	2771000
12	युवा जागरण तथा विकास केन्द्र, नेपाल	युवा तथा बालबालिका सशक्तिकरण	795000

		कार्यक्रम	
13	एस.एन.भी. नेपाल	स्वच्छता परियोजना	6829873
	जम्मा		42825976

मिती २०७५/ ०३ /११

धन्यवाद